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Koszorúzás és díjátadások nemzeti ünnepünk alkalmából
„Nehéz a szabadságot definiálni. 
Az biztos, hogy nem lehet úgy örö-
kölni, mint egy vagyontárgyat, 
hanem minden nemzedéknek és 
talán minden embernek külön-kü-
lön küzdenie kell érte. Ettől mi sem 
mentesülünk” – fogalmazott Po-
korni Zoltán polgármester, aki 
március 15-e alkalmából Fonti 
Krisztina alpolgármesterrel együtt 
koszorúzta meg a Gesztenyés kert-
ben álló 1848-as emlékművet.

A polgármester arról is beszélt, 
hogy március 15-én sok százan 
szoktak összegyűlni az obeliszk 
körül, erre azonban, akárcsak ta-
valy, most sem volt lehetőség a jár-
vány miatt. Szomorú helyzet ez, 
ugyanakkor jó látni – tette hozzá 
–, hogy mások is elhozzák virágai-
kat az emlékműhöz, hiszen „még-
iscsak összeköt bennünket 1848 az 
emlékeivel, üzenetével”.

Nemcsak a koszorúzás, hanem 
az ilyenkor szokásos díjátadások is 
a megszokottól eltérő módon zaj-
lottak. A járványügyi szabályokra 
tekintettel a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon nagytermében ötfős csopor-
tokban, közönség nélkül, a kellő 
távolság megtartása mellett vehet-
ték át okleveleiket a díjazottak 
Csepreginé Volosinovszki Máriá-
tól, a polgármesteri hivatal oktatá-

si és közművelődési irodájának 
vezetőjétől.

Hegyvidék Közbiztonságáért 
Díjjal ismerte el az önkormányzat 
Lévai László rendőr százados, a 
XII. kerületi rendőrkapitányság 
bűnüldözési alosztálya készenléti 

csoportvezetőjének munkáját, aki 
kimagasló teljesítményt nyújtott a 
gépkocsifeltörések, rablások, lopá-
sok elkövetőinek sikeres felderíté-
sében. Ugyanezt a kitüntetést kap-
ta Szűcs János tűzoltó zászlós, a 
Budakeszi úti tűzoltó-parancsnok-

ság gépjárművezetője, aki sokrétű 
tapasztalatával segített a káresetek 
gyors és hatékony felszámolásában.

A Hegyvidéki Közösségépítő 
Díjat a XII. kerületi anyukák-apu-
kák Facebook-csoportjának há-
rom adminisztrátora, Fürtös Fan-

ni, Schöff Mónika és 
Ugron-Nag ybán 
Karina érdemelte ki. 
A csoport, amely je-
lenleg már közel hét-
ezer tagot számlál, 
2013 óta biztosít 
online teret a szülők-
nek, hogy megbe-
szélhessék a gyere-
kekkel kapcsolatban 
felmerülő kérdései-
ket, hírt adjanak 
kerületi programok-
ról, vagy felvessenek 
más közérdekű té-
mákat. (A Facebook-
csoport működtetőivel 
készített interjúnkat 
következő lapszá-
munkban olvashatják 
– a szerk.)

A „XII. kerület 
Sportjáért 2020” 
pályázat keretében 
tizenöt fiatal kapott 
díjat. A közokta-

tásban tanulóknál 
– akik nemzetközi 
és országos baj-
nokságokon 1–3. 
helyezést értek el, 
és 4,0 feletti a ta-
nulmányi átlaguk – 
Bastianelli Angelika 
szinkronúszó, Budai 
Gven do lin kaja-
kozó, Dostal Flóra 
akrobatikus rock 
and roll versenyző, 
Fenyősi Zita Júlia 
kardvívó, Fockt Lili 
Fanni alpesi síző, 
Gergely Henrietta 
kyokushin karate 
versenyző, Hillier 
Hel ka Anna kard-
vívó, Jároli Nóra 
sportmászó, falmá-
szó, Pálinkás Imola 
Hanna vitorlázó, 
szinkronúszó, al-
pesi síző, Plumpton Milán úszó, 
Schmidt-Natkay Alíz Gyöngyvér 
jégkorongozó, Tóth Kristóf váltó-
futó és Zsámboki Alíz floorballos 
vehette át az elismerést.

A 18 év feletti versenyzőknél a 
díjugrató lovaglásban kiemelkedő 
eredményeket elérő Csákányi Do-
rottya lett a díjazott, míg a fogya-

tékkal élő sportolók kategóriájában 
Ötvös Patrik judós. Ő a Testneve-
lési Egyetem gyakorlóiskolájának 
diákja, és első helyezést ért el a 
hazai Junior „B” Országos Bajnok-
ságon, míg a II. osztályos Felnőtt 
Országos Bajnokságon ezüstérmet 
szerzett.

z.

Továbbra is aktív a 
Hegyvidéki Segítő Központ
Alig csillapodott a koronavírus-
járvány második hulláma, máris 
jött a harmadik. A fertőzöttek 
és a kórházban kezeltek gyorsan 
növekvő száma fo-
kozott óvatosságra 
int mindnyájunkat. 
A hírek szerint a 
fiatalabbak között 
is egyre gyakoribb 
a súlyos lefolyású 
megbetegedés, ez 
azonban nem jelen-
ti azt, hogy a vírus 
már kevésbé veszé-
lyes az idősebbekre.

K e r ü l e t ü n k 
szépkorú lakói válto-
zatlanul kérhetik az önkormány-
zat által létrehozott Hegyvidéki 
Segítő Központtól, hogy szerezze 
be nekik a szükséges gyógyszere-
ket, élelmiszereket vagy az ebédet. 
Továbbra is előfordulhat ugyan-
is, hogy valaki nem tud, vagy a 
fertőzésveszély miatt nem akar 
kimozdulni otthonról, és nincs 

olyan családtagja, ismerőse, akitől 
segítséget kérhetne.

„A központ szolgáltatásait a 
legtöbben tavaly tavasszal, a jár-
vány első hulláma idején vették 
igénybe. A rosszabbra forduló 
járványhelyzet miatt november-
ben ismét beindítottuk korábbi 

szolgáltatásainkat, amik közül 
jelenleg az ebédkiszállítás iránt 
mutatkozik a legnagyobb érdek-
lődés. Az igénylők száma ugyan 

alacsonyabb, mint egy évvel ez-
előtt, de azért élnek a felkínált 
lehetőségekkel az idősek” – be-
szélt a tapasztalatokról a szervezet 
alapítója, Fonti Krisztina alpol-
gármester.

A Hegyvidéki Segítő Központ 
munkájában az önkormányzat 
dolgozói, valamint civil ön-

kéntesek vesznek 
részt. Bárki, aki a 
XII. kerületben él, 
és szívesen csatla-
kozna hozzájuk, a 
www.hegyvidek.
h u / o n k e n t e s -
regisztracio oldalon 
jelentkezhet.

A központ első-
sorban egyedülálló 
vagy rászoruló idő-
sek ellátására jött 
létre, azonban egye-
di, speciális esetek-

ben – fiatalabb, de mozgáskorlá-
tozott, frissen műtött egyedülálló 
embereknek – is segítséget nyújt. 
Hétköznap 8–16 óráig lehet hívni 
a 06-30/630-9749, a 06-30/630-
9725 és a 06-30/708-6034 tele-
fonszámokat.

k.

Fonti Krisztina és Pokorni Zoltán közösen koszorúzták meg az 1848-as emlékművet

Meredeken emelkedik a fertőzöttek száma
Óriási sebességgel halad előre a 
harmadik hullám emelkedő sza-
kasza, napról napra egyre több 
fertőzöttet regisztrálnak – figyel-
meztetett az országos tisztifőorvos 
az operatív törzs március 16-i saj-
tótájékoztatóján. Müller Cecília 
szerint nehéz hetek előtt állunk, 
valamennyi járványügyi adat ked-
vezőtlenül alakul, a szennyvíz-
minták alapján is emelkedő fertő-
zésszámmal kell kalkulálni.

A vírus gyors terjedésének oka, 
hogy az új variánsok – amelyek 
közül Magyarországon is elsősor-
ban a „brit mutáns” van jelen – 
fertőzőképessége sokkal erősebb a 
korábbiakéhoz képest. Már közel 
tízezer koronavírusos beteget 
ápolnak kórházakban, több mint 
ezren vannak lélegeztetőgépen. 
Ellátásuk érdekében napról napra 
újabb kórházi részlegeket kell 
megnyitni országszerte.

Egyre több fiatal kerül intenzív 
osztályra a fertőzés miatt, amely 
igen rövid idő alatt képes súlyos 

állapotromlást előidézni. A fiata-
labbak nagyobb arányú megbete-
gedése az országos tisztifőorvos 
szerint azzal is magyarázható, 
hogy az idősek egy részét már si-
került megvédeni az oltásokkal.

Azoknak, akik a koronavírus-
fertőzés tüneteit észlelik magu-

kon, Müller Cecília azt tanácsolja, 
időben forduljanak háziorvosuk-
hoz, hogy ne legyen szükség kór-
házi, intenzív kezelésre. Ma már a 
háziorvosok is kiadhatnak több 
olyan készítményt, amivel jó ered-
ményeket lehet elérni, ha idejében 
megkapják a betegek.

Lapzártánkkor a koronavírus 
miatti halálozások száma már 17 
ezer felett jár, és több mint 155 
ezer aktív fertőzöttet tartanak 
nyilván. Mindeközben a beoltot-
tak száma is emelkedik: eddig 
több mint 1,3 millióan kaptak 
védőoltást, közülük közel 400 ez-
ren már a második oltáson is túl 
vannak. Átoltottság tekintetében 
Magyarország a második helyen 
áll az Európai Unióban.

Az oltási stratégia nemrégiben 
módosult annak érdekében, hogy 
minél többen minél előbb meg-
kapják az első oltásukat. A Pfizer 
második adagját a korábbi 21 nap 
helyett 35 napos különbséggel, az 
AstraZenecáét 4 hét helyett 12 

hetes különbséggel adják be az 
orvosok. Ez utóbbit már 60 év 
felett is alkalmazni lehet.

Az oltási rendben első helyre 
rangsorolt egészségügyi dolgozók 
kampányszerű oltása lezárult, a 
második körben pedig az idősott-
honok és a bentlakásos szociális 

intézmények lakóinak, dolgozói-
nak többsége kapta meg a vakci-
nát. Február első hetében megkez-
dődött a legidősebbek oltása a 

kórházi oltópontokon és a házior-
vosoknál. Eddig 1,6 millió 60 év 
feletti idős ember regisztrált az 
oltásra. A 60 év alatti krónikus 
betegek, valamint a védekezésben 
részt vevő rendőrök, rendvédelmi 
dolgozók és katonák oltása szintén 
megkezdődött az elmúlt hetekben.

Az oltást szervezők arra kérnek 
mindenkit, hogy akár a háziorvo-
si rendelőben, akár kórházi oltó-
ponton történik az oltásuk, pon-
tosan érkezzenek az előre egyezte-
tett időpontra, mert csak így ke-
rülhető el a tumultus. Amennyi-
ben megoldható, nyomtassák ki, 
töltsék ki, és vigyék magukkal az 
oltásra a hozzájáruló nyilatkoza-
tukat, aminek az űrlapja megta-
lálható a koronavirus.gov.hu olda-
lon, a Tájékoztatók menüpont 
alatt.

A drasztikusan emelkedő be-
tegszám miatt március 8-a óta 
számos korlátozó intézkedés van 
érvényben Magyarországon. Az 
üzletek túlnyomó többsége nem 
nyithat ki – a kivételek közé tar-
toznak az élelmiszerüzletek, dro-
gériák, patikák, benzinkutak, 
dohányboltok, állateledelt forgal-

mazó üzletek, továbbá a piacok. A 
szolgáltatások is szünetelnek, ki-
véve a magánegészségügyi, szoci-
ális, pénzügyi, postai és jármű-

szerviz-szolgáltatásokat. Az étter-
mekben elvitelre vásárolhatunk.

Az óvodák és az általános isko-
lák a tavaszi szünet végéig nem 
nyithatnak ki, de biztosítani kell 
a gyermekfelügyeletet. A középis-
kolákban és a felsőoktatásban to-
vábbra is digitális oktatás folyik, 
ugyanakkor az alacsony fertőzési 
számokra tekintettel a bölcsődék 
nem zártak be.

A maszkviselés lakott területe-
ken belül már valamennyi utcán, 
közterületen kötelező. Továbbra is 
otthon kell tartózkodnunk este 8 
és reggel 5 óra között. A kijárási 
tilalom alóli mentesülés egyik ese-
te a munkavégzés, ezt azonban 
igazolni szükséges.

Szabadtéren lehet sportolni, 
ahol tartható másoktól a másfél 
méteres távolság, valamint az iga-
zolt sportolók edzései is megenge-
dettek. A parkok, arborétumok, 
erdők nyitva maradhatnak. Min-
den gyülekezés tilos, rendezvé-
nyek, kulturális események sem 
tarthatók. A kórházakban, idős-
otthonokban változatlanul látoga-
tási tilalom van érvényben.

sz.

Az oktatás továbbra is digitális formában zajlik

Az iskolák a tavaszi szünet végéig nem nyitnak ki
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Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat Képviselő-testülete
(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.)

pályázatot hirdet a
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat
Családsegítő és Gyermekjóléti Központ

(1126 Budapest, Beethoven utca 7–9.)
intézményvezetői (magasabb vezető)

beosztásának ellátására.

A munkakörbe tartozó, illetve a vezetői megbízatás-
sal járó lényeges feladatok:

–  gondoskodik az alapító okiratban előírt tevé-
kenységek ellátásáról, a jogszabályban megha-
tározott követelmények teljesítéséről,

–  felelős az intézmény szabályszerű működteté-
séért,

–  gyakorolja a munkáltatói jogokat,
–  szervezi és ellenőrzi az intézmény szakmai mun-

káját,
–  kidolgozza és elkészíti a jogszabályokban és a 

fenntartó által előírt szabályzatokat, terveket, 
szakmai programokat,

–  elkészíti az intézmény éves költségvetését, gon-
doskodik annak végrehajtásáról.

Pályázati feltételek:
–  a 15/1998. (IV. 30.) NM rendelet 2. számú mel-

léklet I. rész I/1. pontban előírt felsőfokú képe-
sítés,

–  legalább 5 év felsőfokú végzettséget vagy felső-
fokú szakmai képesítést igénylő, a gyermekvé-
delem, a szociális ellátás, az egészségügyi ellátás, 
illetve a közoktatás területén betöltött munka-
körben szerzett szakmai gyakorlat,

–  vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása,
–  magyar állampolgárság,
–  büntetlen előélet,
–  cselekvőképesség.
Pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
–  szakmai önéletrajz,
–  közalkalmazotti jogviszony létesítése esetén 90 

napnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyít-
vány,

–  képesítést igazoló okiratok hitelesített másolata 
(az okiratok bemutatása is lehetséges),

–  az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatkozó 
vezetői program,

–  a pályázó nyilatkozata arról, hogy  
• a pályázati eljárásban részt vevők a pályázati 
anyagát megismerhetik,  

• a pályázati anyagban foglalt személyes ada-
tainak a pályázati eljárással összefüggő kezelé-
séhez hozzájárul,  
• a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. 
évi XXXIII. törvénynek [Kjt.] a szociális, vala-
mint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ága-
zatban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. 
(XII. 26.) Korm. rendelet 3/A. §-a szerint nem 
áll cselekvőképességet kizáró vagy korlátozó 
gondnokság alatt,  
• a gyermekek védelméről és a gyámügyi igaz-
gatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 15. 
§-ának (8) bekezdésében meghatározott kizáró 
ok vele szemben nem áll fenn.

A magasabb vezetői megbízás időtartama: 5 év 
(2021. július 1-jétől 2026. június 30-ig).

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a közal-
kalmazotti jogviszony határozatlan időre szól, az 
intézménynél újonnan létesített jogviszony esetén 4 
hónap próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1126 Budapest, Beethoven 

utca 7–9.
A közalkalmazott által betöltendő munkakör: csa-

ládsegítő.
Illetmény és juttatások: az illetmény megállapításá-

ra és a juttatásokra a Kjt. és a Kjt.-nek a szociális, 
valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazat-
ban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 
26.) Korm. rendelet rendelkezései az irányadók.

A pályázat benyújtásának határideje: 2021. április 
30.

A pályázat benyújtásának módja és helye: a pályá-
zatot zárt borítékban Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal (1126 Budapest, 
Böszörményi út 20. II. emelet) Népjóléti Irodájára 
kell benyújtani postai úton vagy személyesen.

A pályázat elbírálásának módja, határideje: a pá-
lyázatról – az előkészítő bizottság véleményének 
ismeretében – a pályázati határidő lejártát követő 
első ülésén az önkormányzat képviselő-testülete 
dönt.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázati eljárást 
eredménytelennek nyilvánítsa, amennyiben a meg-
adott határidőben megfelelő pályázatok nem érkez-
nek.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további infor-
mációt dr. Varga-Kovács Emese, a népjóléti iroda 
vezetője nyújt a 06-1/224-5991-es telefonszámon.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat Képviselő-testülete
(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.)

pályázatot hirdet a
Hegyvidéki Szociális Központ

(1126 Budapest, Böszörményi út 20.)
intézményvezető (magasabb vezető)

álláshelyének betöltésére

A munkakörbe tartózó, illetve a vezetői megbízatás-
sal járó lényeges feladatok:

–  gondoskodik az alapító okiratban előírt tevé-
kenységek ellátásáról, a jogszabályban megha-
tározott követelmények teljesítéséről,

–  felelős az intézmény szabályszerű működteté-
séért,

–  gyakorolja a munkáltatói jogokat,
–  szervezi és ellenőrzi az intézmény szakmai mun-

káját,
–  kidolgozza és elkészíti a jogszabályokban és a 

fenntartó által előírt szabályzatokat, terveket, 
szakmai programokat,

–  elkészíti az intézmény éves költségvetését, gon-
doskodik annak végrehajtásáról.

Pályázati feltételek:
–  az 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet 3. számú mel-

lékletének 8.1. pontjában előírt felsőfokú képe-
sítés,

–  szociális szakvizsga – idősek szociális ellátása,
–  legalább 5 év felsőfokú végzettséget vagy felső-

fokú szakmai képesítést igénylő szakmai gya-
korlat,

–  vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása,
–  magyar állampolgárság,
–  büntetlen előélet,
–  cselekvőképesség.
Pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
–  szakmai önéletrajz,
–  közalkalmazotti jogviszony létesítése esetén 90 

napnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyít-
vány (vagy igazolás a bizonyítvány igényléséről),

–  képesítést igazoló okiratok hitelesített másolata 
(az okiratok bemutatása is lehetséges),

–  az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatkozó 
vezetői program,

–  a pályázó nyilatkozata arról, hogy  
• a pályázati eljárásban részt vevők a pályázati 
anyagát megismerhetik,  
• a pályázati anyagban foglalt személyes ada-
tainak a pályázati eljárással összefüggő kezelé-
séhez hozzájárul,  

• a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. 
évi XXXIII. törvénynek [Kjt.] a szociális, vala-
mint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ága-
zatban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. 
(XII. 26.) Korm. rendelet 3/A. §-a szerint nem 
áll cselekvőképességet kizáró vagy korlátozó 
gondnokság alatt.

A magasabb vezetői megbízás időtartama: 5 év 
(2021. július 1-jétől 2026. június 30-ig).

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a közal-
kalmazotti jogviszony határozatlan időre szól, az 
intézménynél újonnan létesített jogviszony esetén 4 
hónap próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1126 Budapest, Böszörményi 

út 20.
A közalkalmazott által betöltendő munkakör: szo-

ciális, mentálhigiénés munkatárs.
Illetmény és juttatások: az illetmény megállapításá-

ra és a juttatásokra a Kjt. és a Kjt.-nek a szociális, 
valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazat-
ban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 
26.) Korm. rendelet rendelkezései az irányadók.

A pályázat benyújtásának határideje: 2021. április 
30.

A pályázat benyújtásának módja és helye: a pályá-
zatot zárt borítékban Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal (1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25.) Népjóléti Irodájára kell be-
nyújtani postai úton vagy személyesen.

A pályázat elbírálásának módja, határideje: a pá-
lyázatról – az előkészítő bizottság véleményének is-
meretében – a pályázati határidő lejártát követő első 
ülésén az önkormányzat képviselő-testülete dönt.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázati eljárást 
eredménytelennek nyilvánítsa, amennyiben a meg-
adott határidőben megfelelő pályázatok nem érkez-
nek.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további infor-
mációt dr. Varga-Kovács Emese, a népjóléti iroda 
vezetője nyújt a 06-1/224-5991-es telefonszámon.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2021. március 16. napjától 2021. március 30. napjáig 
terjedő időszakban.

A pályázható helyiségek címe:
1. Bp. XII., Városmajor utca 40. psz. alatti, 74 m2 alapterületű üz-

lethelyiség • 2. Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 1. szám alatti, 253 
m2 alapterületű üzlethelyiség • 3. Bp. XII., Csörsz utca 9. psz. alatti, 
28 m2 alapterületű üzlethelyiség • 4. Bp. XII., Csörsz utca. 9. szám 
alatti, 44 m2 alapterületű, üzlethelyiség-funkciójú öröklakás • 5. Bp. 
XII., Bán utca 6–8. psz. alatti, 115 m2 alapterületű üzlethelyiség • 6. Bp. 
XII., Greguss utca 6. as. 3. szám alatti, 43 m2 alapterületű raktár.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg. A pályázati ajánlatok 2021. 
március 30. napján 16.00 óráig nyújthatók be. Az érdeklődők kér-
déseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási irodájának dolgozói 
készséggel adnak felvilágosítást a 224-5943-as telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester megbízásából:
dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Értékvédelem a Hegyvidéken
A Hegyvidéki Önkormányzat különösen fontosnak tartja az építészeti 
értékek védelmét. Ezt nemcsak a helyi védett épületek kiemelkedően 
magas száma, hanem az értékmegőrzést segítő összetett szabályozási 
rendszer is igazolja, aminek továbbhangolása jelenleg is folyamatban 
van. Támogatások is ösztönzik az értékes épületek megújítását: a koráb-
bi évekhez hasonlóan az idén is meghirdeti értékvédelmi pályázatát az 
önkormányzat.

Az országos és fővárosi értékvéde-
lem mellett a helyi értékvédelem is 
fontos eszköze az épített örökség 
megóvásának. A Hegyvidéken fő-
városi szinten az egyik legmagasabb 
a helyi egyedi védelem alatt álló 
építészeti értékek száma, jelenleg 
274 épületet véd a kerület. Ezenfe-
lül, egyedülálló módon, további 
336 épület található elővédelmi 
státuszban.

A helyi védett épületek száma a 
többi budai kerülettel összehason-
lítva is kifejezetten magas. Az I., a 
II. és a III. kerületben a helyi egye-
di védelem alatt álló épületek szá-
ma az ötvenet sem éri el. Újbudán 
mindössze három épület kapott 
helyi egyedi védelmet, míg Buda-
fok-Tétény önkormányzata nem ír 
elő egyedi védettséget, csak terüle-
ti védelmet.

„A Hegyvidék építészeti értéke-
inek felmérését hivatalból, vagy a 
tulajdonosok kezdeményezésére, 
művészettörténész szakértő bevo-
násával, folyamatosan végezzük” 
– mondta el Szabó-Kalmár Éva, az 
önkormányzat városrendezési és 
főépítészi irodájának vezetője. Ki-
tért rá, hogy a már védelmet élvező 
épületekről részletes adatbázissal 
rendelkeznek, így nemcsak anyagi-
akkal, hanem információkkal is 
segíteni tudják az eredeti állapot 
szerinti helyreállítást. Mindemel-
lett szabályozási eszközökkel akar-
ják ösztönözni az építészeti érték-

hez méltó, szakszerű felújítások és 
rekonstrukciók elindítását: a ren-
dezési terv tavalyi felülvizsgálata-
kor is arra törekedtek, hogy újabb 
előírásokkal segítsék a védett épü-
letek rendbetételét, megújulását.

„A tulajdonosok gazdasági 
megfontolásból gyakran tartanak 
a védettségi státusztól, mivel jelen-
tős többletköltséggel járhatnak az 
értékvédelmi felújítások. Azért is 
fontosak az ösztönző előírások a 
gyakorlatban, mert ezekkel szeret-
nénk elérni, hogy a tulajdonosok 
valódi értékként tekintsenek az 

épített örökségre” – beszélt a sza-
bályozások hátteréről az irodave-
zető.

A településképi rendelet felül-
vizsgálata folyamatban van, a ren-
delet módosításával összefüggésben 
tovább bővülhet a helyi védett épí-

tészeti értékek listája a Hegyvidé-
ken. Hapszné Tarcsafalvi Eszter, a 
XII. kerület főépítésze elmondta, 
hogy a védelemre javasolt épületek 
úgynevezett elővédelmi státuszát a 
védetté nyilvánítási folyamat válta-
ná fel a rendeletben. Ennek időtar-
tama néhány év le-
hetne, ennyi idő alatt 
elkészülnek a szüksé-
ges, védettséget meg-
alapozó szakértői 
vélemények, továbbá 
eldönthető, valóban 
indokolt-e a védett-
ség elrendelése. A 
védetté nyilvánítási 
folyamat bevezetésé-
vel még nagyobb fi-
gyelmet kapnának a 
megőrzésre érdemes 
épületek.

Újdonság, hogy nemcsak az 
egyedileg védett épületek köre bő-
vülne, hanem védett területeket is 
kijelölnének, például a Hollósy 
Simon és a Beck Ö. Fülöp utca kör-
nyékén. A rendelettervezet előrelát-
hatólag nyárig elkészül, és vélemé-
nyezés céljából felkerül az önkor-
mányzat honlapjára. A véleménye-
zési eljárás dátumairól a későbbiek-
ben teszi közzé felhívását a polgár-
mesteri hivatal.

A védett értékek támogatása ér-
dekében tavasszal, 20 millió forin-
tos keretösszeggel, ismét kiírja ér-
tékvédelmi pályázatát a Hegyvidé-
ki Önkormányzat. A felújítási 
munkák költségének akár 50%-ára 
is igényelhető majd támogatás, 
aminek maximális összege a helyi 
(kerületi) védett épületek esetében 
3 millió forint, az elővédett vagy 
ideiglenes védelem alatt álló építé-
szeti értékekre vonatkozóan 1,5 
millió forint, míg az országos vagy 
fővárosi jogszabály által védett épít-
ményeket illetően 1 millió forint 

lehet. A tervkészítés költségeinek 
legfeljebb 25%-ára, maximum 750 
ezer forint összegben, szintén kér-
hetnek támogatást az előbbiekben 
említett épületek tulajdonosai.

„A Hegyvidéki Önkormányzat 
több mint százhatvan országos, 

fővárosi vagy helyi védelem alatt 
álló tizenkettedik kerületi épület 
megújításához járult hozzá 2002 
óta. A megítélt támogatási összeg 
együttesen közel 170 millió forint” 
– összesítette az értékvédelmi pá-
lyázatok eredményeit Szabó-
Kalmár Éva. Mint mondta, a 
Hegyvidéken működő értékvédel-
mi támogatási forma egyedülálló a 
fővárosban, hiszen annak mértéke 
nem a lakásszámtól függ: az egyla-
kásos villaépületek és a soklakásos 
társasházak tulajdonosai ugyanúgy 
segítséget kaphatnak a védelmet 
kiérdemlő építészeti értékeik meg-
őrzéséhez.

„Örömmel fogadunk minden 
olyan kezdeményezést, ami az épí-
tészeti értékek megóvására, rend-
betételére irányul – hangsúlyozta a 
kerület főépítésze. – Irodánk min-
den tulajdonos számára igyekszik 
szakmai segítséget nyújtani annak 
érdekében, hogy épített öröksé-
günk méltó módon újulhasson meg 
a Hegyvidéken.”

sz.

Ráth György utca 13.

Maros utca 10.

Önkormányzati segítség 
az oltáshoz a háziorvosoknak
Sok hegyvidéki lakos fordult az 
önkormányzathoz az elmúlt he-
tekben a koronavírus-járvány el-
leni védekezéssel, különösen az 
oltásokkal kapcsolatos kérdések-
kel. A Hegyvidéki Önkormányzat 
tavaly tavasz óta folyamatosan 
teszteli az egészségügyi, szociális, 
önkormányzati dolgozókat, a 
Hegyvidéki Segítő Központ révén 
pedig már több ezer idős kerületi 
lakosnak segített.

Most az oltások beadása a leg-
fontosabb feladat, ami nagy fele-
lősséget ró a háziorvosokra. Házi-
orvosaink többsége nagy erőfeszí-
tést tesz az oltási program sikeres 
lebonyolítása érdekében. A Hegy-
vidéki Önkormányzat már koráb-
ban felajánlotta segítségét a kerü-

letben praktizáló háziorvosoknak 
annak érdekében, hogy minél 
hatékonyabban láthassák el felada-
taikat ebben a nehéz helyzetben. 
A háziorvosok közel fele már elfo-
gadta a felkínált segítséget. Ré-
szükre egy informatikai rendszert 
és egy-egy az adminisztratív fel-
adatokban segítséget nyújtó em-
bert bocsátottunk rendelkezésre.

Az önkormányzat népjóléti iro-
dája továbbra is várja azoknak a 
háziorvosoknak a jelentkezését, 
akik igénylik az önkormányzat 
felkínált támogatását. Közös érde-
künk a járvány elleni hatékony 
védekezés, ennek sikeréhez az ön-
kormányzat minden lehetséges 
eszközével hozzájárul.

Hegyvidéki Önkormányzat

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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A Szent János Kórház is csúcsterhelés mellett működik
Óriási terhelésnek vannak kitéve 
az egészségügyi dolgozók – 
mondta el lapunknak dr. Nyulasi 
Tibor. A Szent János Kórház 
Aneszteziológiai és Intenzív 
Terápiás Osztályát vezető főor-
vost a szent János Kórház jelen-
legi kapacitásáról, a gyorsabban 
terjedő újabb vírusvariánsokról, 
a gyógyulási esélyekről és a védő-
oltásokkal kapcsolatos legfonto-
sabb tudnivalókról is kérdeztük.

– A járvány harmadik hulláma 
– csakúgy, mint a világ számos ré-
szén – itthon is minden eddiginél 
nagyobb próbatétel elé állította az 
egészségügyi ellátórendszert. A 
Szent János Kórház mennyire van 
most terhelve?

– Nagyon! Vissza kellett állíta-
nunk minden a korábbi COVID-
ellátásban részt vevő osztályt. A 
belgyógyászat, a kardiológia és az 
ortopédia is koronavírus-fertőzött 
betegeket fogad, a Kútvölgyi Kli-
nikai Tömbben újabb emeleteket 
kellett elkülönítenünk. Mind-
eközben a Szent János Kórház 
osztályai is működnek, hiszen 
például egy baleseti, sebészeti 
vagy neurológiai ellátást nem lehet 
leállítani. Két hete óriási terhelés-
nek vannak kitéve az egészségügyi 
dolgozók.

– Dél-afrikai, brit, brazil – saj-
nos bekövetkezett az, amitől koráb-
ban a leginkább tartottunk: megje-
lentek a COVID-variánsok. Miben 
különböznek ezek az „eredeti” ko-
ronavírustól?

– Úgy látjuk, hogy a vírusmu-
tánsok terjedése jóval erőteljesebb, 
gyorsabban fertőznek, és a fiata-
labbakra is veszélyt jelentenek. 
Most már olyanok is kórházi ellá-
tásra szorulnak, akik a 70-es, 80-
as vagy a 2000-es években szület-
tek. Sokan közülük nagyon súlyos 
állapotban vannak; sajnos fiatalo-
kat is elveszítettünk.

– Kinek van esélye a gyógyulás-
ra?

– Ahogy korábban, most is 
rengeteget számít, hogy milyen 
alapbetegsége van az illetőnek, de 
egy elhízott embert is nehéz kezel-

ni. Fontos, hogy a beteg meg akar-
jon gyógyulni. Jó néhány ismerő-
söm volt, akinek légzőtornával, 
minimális gyógyszeres kezelés 
mellett, otthon sikerült felépülnie. 
A kórházi ellátáskor is jellemző, 
hogy lassabban gyógyul az, aki 

fekszik, és „húzza az ágy, mint a 
szirénhang a hajóst”. Ez olyan fer-
tőzés, amiből ágyban fekve jóval 
nehezebb felépülni.

– A vírusmutánsok esetében mik 
az első tünetek?

– Magasabb lázzal jelentkez-
nek, sokkal gyakoribb a 39 Celsi-
us-fok feletti testhőmérséklet.

– Mit tanácsol, mikor kell kór-
házba vonulnia annak, aki elkapta 
a koronavírus-fertőzést?

– Ha fullad, vagy pedig akkor, 
ha tartósan 90 alatt van az 
oxigénszaturáció értéke. Tudniil-
lik a betegek nem minden esetben 

észlelik az oxigénhiányt. Néhány 
ezer forintért már lehet kapni 
pulzoximétert. Sokan elfelejtik, 
hogy ambulánsan is be lehet jönni 
a Szent János Kórházba. Az orto-
pédián kialakított ambulancián 
megvizsgálják a beteget, szükség 

esetén mellkasröntgent végeznek 
a kollégák. Ha megfelelők a felté-
telek, akkor gyógyszeres kezelés 
mellett hazaengedjük a pácienst. 
Tehát nem feltétlenül kell min-
denkinek befeküdnie.

– Ők Favipiravirt kapnak?
– Igen, és mindenkinek pon-

tosan elmondjuk, hogyan kell 
szednie.

– Március 22-ig újabb szigorító 
intézkedések léptek életbe. Mit gon-
dol, ez segíthet a fertőzésszám csök-
kentésében?

– Mindenképpen! Szükség van 
azonban az átoltottság növelésére 

is, csak így lehet 
megfékezni a jár-
vány további terje-
dését.

– Magyarorszá-
gon már egymillió 
felett van a beoltottak 
száma.

– Jó lenne, ha ez 
a szám már három-
millió felett lenne, 
de minden a vakci-
na mennyiségétől 
függ. A kollégáim 
hétvégén is oltanak. 
Úgy látom, a vírus- 
és vak ci na szkep ti-
ku sok is kezdik be-
látni, hogy a jár-
ványnak csak akkor 
lehet vége, ha min-
denki beoltatja ma-

gát. Nekem is volt olyan ismerő-
söm, aki korábban mondvacsinált 
okokra hivatkozva nem kérte az 
injekciót – majd megkérdezte, ho-
gyan kell regisztrálni.

– Továbbra is gördülékenyen 
halad a védőoltások beadása?

– Igen, azonban mindenkitől 
türelmet és megértést szeretnék 
kérni. Tömegesen oltunk, ezért 
óhatatlanul lehetnek apróbb csú-
szások. Az is előfordulhat, hogy 
egy fiatal, mivel alapbetegsége 
van, előbb kapja meg a vakcinát, 
mint idősebb embertársa. Az ol-
tási sorrendet a veszélyeztetettség 
mértéke határozza meg.

– A Hegyvidéken nagyon sok 
idős ember él, akik az elmúlt egy 
évben nem találkozhattak szerette-
ikkel. Az első vakcina beadása után 
ők már átölelhetik gyermekeiket, 
unokáikat?

– A legbiztonságosabb az, ha 
megvárják a második védőoltást 
is, de úgy gondolom, kellő elővi-
gyázatossággal az első vakcina 
beadása után is találkozhatnak 
szeretteikkel. Tartsanak távolsá-
got, viseljenek maszkot, és – tu-
dom, hogy nagyon nehéz megáll-
ni – a teljes védettségig ne puszil-
ják össze az unokákat! Volt olyan 
idős úr, akinek beadtuk az első 
adag vakcinát, és két hét elteltével 
COVID-pozitív lett. Ő enyhébb 
tünetekkel átvészelte a fertőzést, 
nem kellett kórházba mennie. Ez 
is azt bizonyítja, hogy már az első 
oltás is védelmet ad.

– A mostani, jóval veszélyesebb 
vírusmutánsoktól is védenek a Ma-
gyarországon használt vakcinák?

– Tudomásom szerint igen.
– Mi történik akkor, ha valaki-

nek a második oltásra nem jut 
ugyanabból a készítményből, ami-
vel az első adagot megkapta?

– Jut.
– És ha valamiért mégsem?
– Higgye el, hogy jut. Csak 

ezen a héten hétszáznyolcvan am-

pulla érkezett hozzánk. Akit az 
első körben Pfizerrel oltottunk, a 
második körben is Pfizert kap – 
ugyanez igaz a többi készítményre 
is. Folyamatos a szállítás.

– Magyarországon közel félmil-
lió koronavírus-fertőzöttet regiszt-
ráltak, a beoltottak száma pedig 
folyamatosan nő. A járvány elején 
arról lehetett hallani, hogy az em-
berek nyolcvan százaléka tünet-
mentesen vészeli át a vírust. Mikor 
érhetjük el végre a nyájimmuni-
tást?

– Úgy gondolom, a diagnosz-
tizált fertőzöttekhez képest há-
rom-négyszeres szorzóval kell 
számolni azokat, akik tünetmen-
tesen estek át a betegségen. 
Ugyanakkor nem győzöm hang-
súlyozni: az ő védettségük nem 
garantált! Egy bizonyos idő után 
nekik is be kellene oltatniuk ma-
gukat. Én örülnék, ha húsvétra 
valamelyest szabadulhatnánk a 
járvány szorításából.

B. M.

Járványhelyzetben sokat segít a telemedicina
Nem könnyű manapság az egészségügy helyzete, a koronavírus har-
madik hulláma jelentősen leterheli az ellátórendszert. Kurimay Tamás 
professzort, az Új Szent János Kórház és Szakrendelő Budai Csa-
ládközpontú Lelki Egészség Centruma (BCSLC) vezetőjét arról kér-
deztük, miként tudnak segíteni a lelki problémákkal küzdő pácienseken 
ezekben az embert próbáló időkben.

– Éppen a mentálhigiénés sür-
gősségi osztályról jön, úgyhogy kezd-
jük is a leginkább aktuálissal! Ho-
gyan működik a pszichiátriai ellátás 
a jelenlegi körülmények között, 
mennyiben változtatja meg munká-
jukat a vírushelyzet?

– Egyszerre kell megpróbál-
nunk biztosítani a COVID-
ellátást, valamint a megszokott 
módon fenntartani az egyéb be-
tegségek ellátását. A lelki problé-
mákkal küzdőknél a jelenlegi álla-
potok elfogadtatása sem mindig 
egyszerű, és a mentális betegséggel 
élők maguk is magasabb kockáza-
túnak tekintendők a COVID-
fertőzés, továbbá a mentális beteg-
ség visszaesésének szempontjából. 
Egyre több olyan emberrel talál-
kozunk, aki átesett a vírusfertőzé-
sen, korábban semmilyen pszichi-
átriai problémája sem volt, most 
viszont erős szorongásos és de-
pressziós panaszok jelentkeznek 
nála. A mostani helyzetnek van 
egy kikényszerítő ereje a te le me di-
ci ná lis, távgyógyászati ellátást il-
letően. Olyan szolgáltatások ter-

jednek el, és olyan irányt vesz az 
orvoslás, ami egyébként csak las-
sabban történne meg.

– Mire gondol pontosan?
– Egy kicsit visszatekintve: 

ebbe a körbe tartozik az egységes 
elektronikus szolgáltatási tér 
(EESZT) bevezetése, ami nagy 
könnyebbség a vírus miatt nehéz 
helyzetbe került egészségügyi 
rendszernek. Gondoljon bele, mi 
lenne, ha minden receptet szemé-
lyesen kellene felíratni! Az e-recept 
rendkívül leegyszerűsíti ezt a fo-
lyamatot. Az EESZT arra is jó, 
hogy akinek van ügyfélkapuja, 
azon keresztül meg tudja nézni a 
leleteit, az orvosi papírjait. Ez 
nagyban megkönnyíti a kezelőor-
vosok dolgát, mert már a magán-
ellátásban történt egészségügyi 
beavatkozásokat is tartalmazza. 
Kikerülhetők a felesleges vizsgála-
tok, rövidül a betegút. Az online 
és telefonos segítségnyújtás, az 
orvos-beteg kapcsolat digitális tér-
be helyezése az az út, amely a ko-
ronavírus miatt felgyorsult.

– Mit jelent ez az önök esetében?
– A telemedicina számos vetü-

letét ki tudjuk használni a pszichi-
átriai, pszichoterápiás ellátásban. 
Az egyik szívügyem a BCSLC-ben 
működő Baba–Mama–Papa prog-
ram, amelynek keretében a men-
tális problémákkal küzdő váran-
dós nőkkel és kismamákkal, vala-
mint az apákkal is foglalkozunk. 
Sokáig gyakorlat volt, hogy ami-
kor az édesanya pszichiátriai szem-
pontból rossz állapotba került, 
akkor a kezelés során elválasztot-
ták a csecsemőjétől. Ezzel szakítot-
tunk, és lehetővé tesszük, hogy ha 
szakmailag megoldható, együtt 

legyen gyermekével. A terápia nem 
csak kórházi körülmények között 
zajlik, az anyák hazamehetnek, a 
kezelésük azonban szükség esetén 
folytatódik. A jelenlegi helyzetben 
is igyekszünk telemedicinális se-
gítséget nyújtani. Mivel a részvétel 
önkéntes, természetesen ez csak a 
páciens beleegyezésével jöhet létre, 
az egészségügyi adatkezelés maxi-
mális betartásával. A János kór-
házban az országban elsőként jött 
létre online szülésfelkészítő prog-
ram, amelyben szülészeti szakem-
berek adnak gyakorlati tanácso-
kat. Itt is megvannak a lelki ténye-
zőket feltáró részek, szóba kerül-
nek a szülés körüli lelki problé-
mák, a szorongás, a depresszió és 
még sok minden más. Az a cél, 
hogy a szülők megtanulják felis-
merni a bajt, és kérjenek szakem-
bertől segítséget. Úgy látom, mű-
ködnek a virtuális csatornák, ez 
egy sikertörténet.

– A vírusfenyegetettség súlyosbít-
hatja a mentális problémákat?

– Igen! Egyrészt pusztán az izo-
láció miatt is sokaknak romlik az 
állapota, de a vírusfertőzés ugyan-
így kiválthat további 
szorongást, mélyülő 
depressziót, fokozza 
a lelki zavarokat. 
Mindezt csak tetézi 
az esetleges karan-
tén. Ráadásul a szo-
kásos kezeléseket 
sem tudjuk mindig 
megoldani, ebben 
segíthet a távgyógyí-
tás. Ugyanakkor a 
mentálisan beteg 
édesanyák számára a 
home office akár jó is 
lehet, hiszen az ott-
hon dolgozó család-
tag talán többet tud 
segíteni a gyermekek 
ellátásában.

– Említette a be-
zártságot, de mi a 
helyzet a távolságtar-
tással?

– A távolságtartás nem feltét-
lenül jelent érzelmi távolságot. 
Már beszéltem a telekommuni-
káció előnyeiről, amit a lényegét 
illetően akár rá is vetíthetünk a 
személyes kapcsolatainkra, hi-
szen például a különböző videós 
üzenetküldő alkalmazásokon 
keresztül áthidalható legalább a 
térbeli távolság, kisebb lesz a szo-
ciális izoláció. Ez utóbbi nemcsak 
az egyedül élőkre jelenthet ve-
szélyt, az iskolák bezárásával a 
gyerekeket is érintheti, és igen-
csak kimerít mindenkit. A 
COVID-ellátás jelentős erőfor-
rásokat köt le a pszichiátrián is, 
de törekszünk arra, hogy ne csor-
buljon a szokásos ellátás. A jár-
ványügyi szabályokat be kell 
tartani, például a tömegközleke-
dési eszközökön történő utazás 
kockázatos lehet, ezért is 
telemedicinális eszközökkel, el-
sősorban telefonon tartjuk a kap-
csolatot. Nyomon követjük páci-
enseink gyógyulását, törődünk 
velük, ami nagy segítség számuk-
ra. Tudják, hogy van hová fordul-
niuk. Egyébként is azt tapasztal-

juk, hogy a szülő 
nők korosztálya 
rendszerint már az 
úgynevezett „Y” ge-
nerációhoz tartozik. 
Otthon vannak az 
okos eszközök vilá-
gában, természetes 
számukra a távkap-
csolat. A kórházon 
belül működik egy 
egészségfejlesztési 
irodánk, az úgyne-
vezett János kórházi 
EFI, itt érhető el az 
online baba-mama 
klub. Ebben nem 
betegellátás folyik, 
ez egy támogató közösség, amely-
hez bárki csatlakozhat. A foglal-
kozásokat, beszélgetéseket mások 
mellett pszichológusok vezetik. 
Online gyógytorna is van kifeje-
zetten várandósok számára. Eze-
ken sokan vesznek részt – valójá-
ban többen tornáznak együtt, 
mint amikor személyesen tehet-
ték. Ugyanez igaz a táplálkozás-
sal kapcsolatos egészségfejleszté-
si programunkra is, amiben az 

egészséges táplálkozás kap fősze-
repet, a különböző diéták, táplál-
kozási tanácsok. Ez utóbbi az 
ismert okos tá nyér program, 
amellyel a hegyvidéki iskolákba 
is szeretnénk online eljutni.

– Hogyan kaphatnak telefonos 
segítséget azok, akik nem vesznek 
részt a Baba–Mama–Papa prog-
ramban?

– Mindenkinek ajánlom a Call 
for Help lelki elsősegélyvonalat, a 
Végeken Egészséglélektani Alapít-
vány szolgáltatását. Ennek szak-
mai hátterét részben az osztályunk 
biztosítja. A COVID első hulláma 
idején közösen végeztünk egy ku-
tatást a pandémiának a lelki egész-
ségre, az egészségügyben dolgozók 
megterhelésére vonatkozó hatása-
iról. A Call for Help részeként 
külön számot hívhatnak a szociális 
területen és az egészségügyben 
dolgozók.

sm.

Call for Help-telefonszámok:
06-1/770-7333 – telefonos lelki 

elsősegély egészségügyben dolgo-
zóknak.

06-1/770-8877 – telefonos lelki 
elsősegély szociális területen dol-
gozóknak.

06-1/700-4788 – telefonos ér-
zelmi támogatás kortalanul, idő-
seknek és fiataloknak.A telemedicina nagyon jól használható a gyógyításban
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Városmajori Óvodák

Két városrészben, a Városmajor-
ban és a Zugligetben várja a gye-
rekeket a Városmajori Óvodák két 
óvodája. A Városmajor utcai épü-
letet 1912-ben Kós Károly és 
Györgyi Dénes tervezte kifejezet-
ten gyerekek számára. Ennek 

megfelelően a csoportszobák tá-
gasak, a nemrégiben megújuló, 
gesztenyefákkal övezett játszóud-
var pedig nagyméretű. Különle-
gessége, hogy a hátsó része bele-
nyúlik a városmajori parkba. Itt 
kaptak helyet a mozgásfejlesztő 
játékok, mászókák csúszdákkal, 
valamint a babaház és a homoko-
zók. Az óvodások úgy érezhetik 
magukat, mintha a hatalmas 
parkban lennének.

Két csoportjával családias han-
gulatot sugároz a Csermely úti 
tagóvoda, amely megkapó kör-
nyezetben, a Harangvölgy közelé-
ben található. A régi villa, a nagy 
kert, a sok gyümölcsfával, a virá-
gokkal, bokrokkal, a füves, dom-

bos, kavicsos résszel és a tornaud-
varral, lehetőséget ad a változatos 
óvodai életre.

Mindkét intézmény a Magvető 
elnevezésű saját pedagógiai prog-
ramját követi. Thomas Gordon 
nevelési elvére építenek, amely így 
hangzik: „Az elfogadás olyan, 
mint a termékeny talaj, mely le-
hetővé teszi, hogy a kis mag olyan 
virággá fejlődjön, amilyenné bel-
ső lehetőségei csak engedik. A 

talaj kioldja a mag fejlődési képes-
ségét, de ez a képesség maga ben-
ne rejlik a magban. Csakúgy, 
mint a magban, a gyermekben is 
tökéletesen benne rejlik a fejlődés 
képessége.”

A másik alappillér a család be-
vonása a gyerekek fejlesztésébe. Az 
óvodák fontosnak tartják a szü-
lőkkel való együttműködést, a 
közös programokat és a családok 
részvételét a mindennapokban. 
Szerető légkörben, sok játéklehe-
tőség és élmények biztosításával 
formálódik a gyerekek személyi-
sége, fejlődnek érzelmi, értelmi, 
testi és közösségi készségeik és 
képességeik.

Az óvodákban messzemenően 
figyelembe veszik a kicsik életkori 
és egyéni sajátosságait, különböző 

testi-lelki szükségle-
teit. Ez az alapja a 
tehetséggondozás-
nak, amit a szemé-
lyes bánásmód 
hangsúlyozásával és 
differenciált fejlesz-
téssel érnek el. Fon-
tos a felzárkóztatás 
is, a beszédhibás 
gyerekekkel hetente 
három alkalommal 
logopédus foglalko-
zik. Akinél felmerül 
a disz lexia ve szé lyez-
te tett ség, vagy az 
idegrendszeri éret-
lenség, az alapozó 
tornán vehet részt.

„Hisszük, hogy a 
szeretettel és elfoga-

dással, szakértelemmel párosuló 
nevelői munka meghozza a gyer-
mek személyiségének harmonikus 
fejlődését. Ehhez igazítjuk neve-
lési elveinket, amikben kiemelt 
szerepet kap a játék mint fejlesz-
tőtevékenység” – mondja Bálint 
Beáta óvodavezető. Mint fogal-
maz, a játszva tanulás a gyermeki 
fejlődés alapja. Játék közben a 
pedagógus pontos képet kaphat a 
gyerekek ismereteiről, élményei-

ről, a beszédkészségükről, szociá-
lis és értelmi fejlettségükről.

Az egészséges életmód kialaku-
lását segíti a rendszeres torna és az 
egészséges étkezés. A Városmajor 
Óvodában sószoba áll rendelke-
zésre a fertőzéses megbetegedések 
megelőzésére.

A székhelyóvoda és a tagóvoda 
is gondot fordít a hagyományok 
őrzésére és ápolására. A gyerekek 
számára inspiráló a készülődés a 
jeles napokra, a bensőséges össze-
tartozás érzésének átélése. Megis-
merkednek az adott ünnephez 
kapcsolódó mondókákkal, dalos 

játékokkal és kézműves foglalko-
zásokkal.

Élményt adó rendezvényekből 
egyébként sincs hiány. Évente 
szerveznek az óvodák a családok-
kal közös kirándulást, őszi és ta-
vaszi kertrendezést, emellett báb-
előadásokat, zenekarokat, gyer-

mek könyv író kat 
hívnak. Részt vesz-
nek a Sasoló Madár-
ovi, valamint az 
óvodától érettségiig 
tartó zenei mintais-
kola programokban, 
aktívan szerepelnek 
a kerületi sportren-
dezvényeken. Lehe-
tőség van délutáni 
különfoglalkozá-
sokra is, a szülőkkel 
egyetértésben szer-
vezett néptánc, ko-
sárovi, úszás és hit-
tan szervesen illesz-
kednek az óvodai 
programba.

Óvodavezető: Bálint Beáta
Székhely: 1122 Budapest, Városmajor utca 59/b

Telefonszám: 202-2566
Tagóvoda: 1121 Budapest, Csermely út 8.

Telefonszám: 200-8724
E-mail: varosmajorovi@gmail.com

Honlap: www.varosmajoriovodak.hu
Csoportok száma Átlagos csoportlétszám

5 + 2 25 + 23

Zugliget Óvoda

Virányos határán, megkapó kör-
nyezetben, kiváló levegőt biztosító 
erdős rész mellett fogadja az óvo-
dásokat a 6 csoportos Zugliget 
Óvoda. Tizenkét óvodapedagó-
gus, egy fejlesztőpedagógus, két 

pedagógiai asszisztens, hat dajka 
segíti a gyerekek nevelését, fejlesz-
tését.

A „Zöld Óvoda” és „Madárba-
rát Óvoda” címeket már évek óta 
viselő intézmény egyik büszkesége 
a nagyméretű kert, amelyet hatal-
mas lombhullató fák, fenyők, cser-
jék ölelnek körbe. Mókusok, cine-
gék, zöldikék, csúszkák, szajkók, 
rigók, rovarok, csigák, giliszták 
élnek itt. Ez azért is hasznos, mert 

nemcsak kedves a gyerekek szá-
mára, hanem segíti a környezeti 
nevelést, a természet megszerette-
tését. Ehhez járul hozzá a termé-
szetbúvár ovi és az egész napos 
kirándulások, a zöld jeles napok 

megtartása. Adottak tehát a moz-
gásfejlesztés lehetőségei.

Különleges az óvoda pedagó-
giai irányultsága, amelyet Freinet 
francia reformpedagógus pedagó-
giai irányzata alapján foglaltak 
rendszerbe. A szakmai hitelessé-
get mutatja, hogy az OKI által 
minősített, és felkerült a választ-
ható nevelési programok közé. 
Központi eleme: „Az élet által az 
életre nevelni” (Freinet). Ez utal 

a tevékenységközpontú, öröm- és 
sikerélmény-orientált, a gyakor-
latból építkező szintézispedagó-
giára.

Az óvoda programja mobil, 
nyitott rendszer, előnye, egyben 
gyakorlata, hogy folyamatosan 
újabb és újabb ötletekkel, mód-
szertani megoldásokkal bővíthető. 
Az egyszeri és megismételhetetlen 
gyermeki személyiség szabad ki-
bontakoztatását állítja a közép-
pontba. Ennek feltétele a demok-
ratikus, bizalmat, biztonságot és 
segítségnyújtó megértést sugárzó 
légkör, ami tudatosan épít a gye-
rekek önállóságára.

„Nálunk a gyermek olyan kö-
zösség tagja lehet, amiben joga 

van a kezdeménye-
zésre, az érdeklődé-
sétől függő szabad 
tevékenység válasz-
tására, és lehetősége 
nyílik a kutatásra, 
kísérletezésre, egyé-
ni felfedezésre. 
Programunk figye-
lembe veszi az egyé-
ni fejlődési ütem el-
tolódását, az irá-
nyultságokat. Tisz-
teli a gyermek sajá-
tosságait, humanis-
ta, természetes har-
móniát és egyen-
súlyt sugárzó rend-
szer, amelynek köz-
ponti kategóriája 
maga az élet” – így 
összegzi az óvoda 

nevelési elveit Mári Gáborné óvo-
davezető. A fejlődésorientált felfe-
dezőkedvre, a munka okozta 
öröm érzésére támaszkodnak. 
Mindez egy sajátos tanulás, a „ta-
pogatózva keresés” alkalmazását 
jelenti – teszi hozzá.

A módszer lényege, hogy a 
mindennapos helyzetekben csele-
kedve, próbálkozva, egymást 
meghallgatva, a környezetet meg-
figyelve, felfedezve szinte észrevét-

len módon jussanak új tapasztala-
tokhoz, ismeretekhez a gyerekek. 
Ennek megvalósulását szolgálja a 
hat óvodai műhely. Az ezekben 
zajló egyéni és kis csoportos fej-
lesztőtevékenységek fontos lánc-
szemei annak a folyamatnak, 
aminek a végén az óvodások elérik 

az iskolai élethez szükséges fizikai, 
pszichikai és értelmi fejlettséget.

Az értékek átadásának másik 
területe a hagyományápolás. 
Rendszeresen hívnak az óvodába 
jeles színházi előadókat, nyílt na-
pokat, játszódélutánokat szervez-
nek. Az ünnepekhez csatlakozó 

munkadélutánok, a karácsonyi 
vásár, az ovizáró kerti ünnep pe-
dig az óvoda és a családok közötti 
kapcsolat erősítésére is alkalmat 
kínálnak. Szintén erre szolgál az 
édesanyák köszöntése, amikor 
minden csoport óvodásai eljátsz-
hatják azt a közösen kitalált törté-

netet, aminek a hát-
terét az év eseményei 
adják.

A 2018 óta mű-
ködő tehetséggon-
dozó műhely lehető-
séget nyújt, hogy az 
ábrázolótevékenysé-
gek során kialakul-
janak az érzelmek, a 
sikerélmény, a szép-
ség és az esztétikai 
élmény. A délutáni 
foglalkozások közé 
tartozik a TSMT 
torna, a futball, a 
néptánc, a sakk és a 
gyermekjóga. Heti 
rendszerességgel 
úszni is járnak a 
gyerekek.

Óvodavezető: Mári Gáborné
Cím: 1125 Budapest, Zalai út 2.

Telefonszám: 275-0554
E-mail: zugligetovoda@gmail.com

Honlap: www.zugligetovoda.hu
Csoportok 

száma Átlagos csoportlétszám Az óvodások 
száma
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Pannonia Sacra Katolikus Óvoda

A Pannonia Sacra Katolikus Óvo-
da a Svábhegyen épült, nyugodt, 
csendes helyen, tiszta levegőjű, 
zöld környezetben. 2021 szeptem-
berében nyitja meg kapuit az óvo-
dások és családjaik előtt. Három 
egyenként 25 fős csoport indítá-
sára van lehetőség, ezekbe várják 
a 3–6 éves korú gyerekek jelent-
kezését.

A kétszintes, modern épület 
terei tágasak, világosak, a csoport-
szobák közvetlenül a kertbe nyíl-
nak. Korszerű bútorai, berendezé-
si tárgyai, a kisgyermekek életko-
ri sajátosságaihoz igazodva, biz-
tonságot adó, vidámságot sugárzó, 
kényelmes belső tereket biztosíta-
nak. A gyerekek örömére gazdag 
játéktárral és kötetlen, ám észre-
vétlenül irányított foglakozások-
kal segíti az óvoda a kicsik fejlő-
dését.

Az ebben az életkorban külö-
nösen fontos mozgásra és a spor-
tolásra az óvoda teraszos elrende-
zésű, fákkal körülvett kertjében, 
esős, hideg napokon pedig a szin-
tén minden igényt kielégítő torna-

teremben nyílik lehetőség. Ebben 
az egészséges, motiváló környezet-
ben a mindig mosolygós óvó né-
nik imádságos lelkülettel teremte-
nek elfogadó, szeretetteljes, csalá-
dias légkört.

Az új óvoda a Pannonia Sacra 
Katolikus Általános Iskolához tar-
tozik. Az iskolával való közvetlen 
kapcsolat, a közös ünneplések és 
a hagyományápoló programok 
segítik az óvodások felkészülését a 
könnyű és sikeres iskolakezdésre.

„Küldetésünk, hogy a családi 
nevelésre épülve közösségben 
megéljük és megerősítsük keresz-
tény hitünket, ápoljuk és átadjuk 
nemzeti kultúránkat. Játékos fog-
lalkozásokkal, sok mozgással, a 
néphagyományok átörökítésével 
neveljük a gyermekeket, és segít-
jük egyéni fejlődésüket, képessé-
geik felfedezését és kibontakozta-
tását. Figyelmet fordítunk a gyer-
mekek érzelemvilágának verselés-
sel, énekléssel, tánccal, közös ze-
néléssel és imával történő formá-
lására” – foglalta össze az óvoda 
nevelési elveit Dóra Zoltán, a 

Pannonia Sacra Ka-
tolikus Általános 
Iskola igazgatója. 
Mint elmondta, a 
keresztény kinyilat-
koztatás szerint az 
ember Isten képmá-
sa, így a keresztény 
önmegvalósítás azt 
jelenti, hogy Krisz-
tusban élünk máso-
kért. Ehhez a keresz-
tény nevelés adja a 
legfontosabb segítsé-
get, mert megismer-
teti az embert ön-
maga legbenső lé-
nyével, és felvértezi 
azokkal az eszkö-
zökkel, amikkel el-
juthat céljához.

A gyermek Isten 
ránk bízott ajándé-
ka. Szüleinek olyan 
kincse, aminek értékét gyakran 
kevéssé ismerik, és a katolikus 
óvoda evangelizációs munkája 
során ez a kincs a szülők számára 
fokozatosan tárul fel. Sok gyer-
mek a katolikus óvodában szerzi 
első vallásos ismereteit. Életkori 
sajátosságaikból fakadóan fontos, 
hogy kezdetben az őket körülvevő 
felnőttek, az óvodapedagógusok 
és a nevelőmunkát segítők példá-
jából tapasztalják meg Isten sze-
retetét.

Az emberi személyiség kiala-
kulása a gyermekkortól kezdve a 
kamaszkoron át az ifjúkorig hosz-
szú folyamat. Minden korszak-
nak megvan a maga jellemzője 
mind érdeklődésben, mind em-
beri példákban, mind olyan érté-
kekben, amikre érzékenyek. A 
hegyvidéki katolikus óvoda a 
gyermeki személyiség teljes ki-
bontakoztatására törekszik a 
gyermeket megillető alapvető 
szabadságjogok tiszteletben tar-

tásával, az egyenlő hozzáférés 
biztosításával.

Éppen ezért az óvoda arculatát 
olyan nevelni tudó és akaró óvo-
dapedagógusok határozzák meg, 
akiket összeköt a közös hit. Neve-
lésük alapját közös élményeik, 
ünnepeik és a személyes példák 
adják. Olyan erkölcsi értékek felé 
nyitják ki a gyerekek szívét, keltik 
fel érdeklődésüket, amikre később 
lehet építeni. Az óvodában a sze-
retet nemcsak mint érzelem, ha-

nem mint életszentség van jelen. 
Megmutatkozik a krisztusi szere-
tet.

Óvják azokat az értékeket, ha-
gyományokat, amiket a közösség 
kialakított. Mindezt áthatja a 
katolikus szellemiség: a csendes 
percek, a közös imák, az ünne-
pekre történő lelki felkészülés, a 
plébániával való kapcsolat. A ne-
velési évet kezdő és záró, valamint 
havonta tartott szentmise gazda-
gítja.

Fenntartó:
Esztergom-Budapesti Főegyházmegye Katolikus Iskolai Főhatósága

Cím: 1125 Budapest, Diana utca 15/a
Telefonszám: +36-30/964-8897

E-mail: ovoda@pannoniasacra.hu
Honlap: www.pannoniasacra.hu

Bárányfelhő Svábhegyi Református Óvoda

Szeptemberben nyitja meg kapuit 
a Felhő utcában újonnan épült 
Bárányfelhő Svábhegyi Reformá-
tus Óvoda, ahová január közepé-
től lehet jelentkezni. A beiratkozás 
időpontja április 21–22. 8.00–
18.00 óráig, helyszíne a Svábhegyi 
Református Egyházközség Lelké-
szi Hivatala (XII., Felhő utca 10.).

Az intézmény azokat a családo-
kat várja, amelyek gyermekük 
megkeresztelésekor a hitben való 
nevelésre tett fogadalmukhoz el-
fogadják a gyülekezet óvodájának 
segítségét. Ugyanilyen szeretettel 
várják azokat a családokat is, ame-
lyek vágynak a hitbéli biztonságra, 
lelkiségre, noha nem keresztelték 
meg gyermeküket. Más felekezet-
hez tartozókat is felvesz az óvoda, 
amennyiben elfogadják az óvodá-
ban kínált keresztyén nevelést.

Az épület alapkövét 2019 októ-
berében tették le, az építkezés során 
a legkorszerűbb anyagokat alkal-
mazták a kivitelezők. Az esztéti-
kum, a rendelkezésre álló helyisé-

gek tágassága, a természeti környe-
zet, ahol elhelyezkedik, a korszerű 
játszóudvar csodálatos szakmai 
lehetőségeket kínálnak az óvoda 
pedagógusainak. A leendő óvodá-
sok számára pedig önfeledt, szép, 
derűs óvodáskorra nyílik kilátás.

Az új óvodaépület és környeze-
te kiválóan alkalmas az egészség-
nevelés, a környezettudatosság, a 
természetszeretet, a korszerű moz-
gásfejlesztés magas szintű megva-
lósítására. Öt tágas csoportszoba, 
sószoba, tornaterem, fejlesztőszo-
ba, korszerű melegítő-tálaló kony-
ha, az udvaron labdapálya, szak-
mai szempontok alapján kialakí-
tott játszótér, meseösvény, tankert 
áll rendelkezésre. Valamennyi 
bútort, játékot és pedagógiai esz-
közt a legmodernebb szakmai 
szempontok szerint válogatták.

„Óvodánk pedagógiai prog-
ramjának vezérfonala a reformá-
tus keresztyén szellemiségű hitéle-
ti nevelés. Ez azt jelenti, hogy a 
Bibliában bemutatkozó Isten áll a 

középpontban – 
mondta Zila Péter-
né. – A gyermekeket 
Isten ajándékának 
tekintjük, akiket el-
sősorban a családjuk 
kapott az Úrtól. Te-
hát a családdal való 
együttműködés, a 
bizalom légkörének 
megteremtése a cé-
lunk. Nevelésünk 
legfontosabb bázisa 
a biztonság. A biz-
tonságot pedig Isten 
oltalmában találjuk 
meg. Ez azt jelenti, 
hogy Isten kegyel-
mében biztonságu-
kat meglelő, stabil 
felnőttek veszik kö-
rül a gyerekeket, 
akiknek el is mond-
juk, hogy Isten a mi 
oltalmunk és erősségünk.”

A református óvodában folyó 
munka mindenben megfelel az 
Óvodai Nevelés Országos Alap-
programjának. Szakmaiságát a 
gyerekek életkori sajátosságaihoz, 
személyiségéhez leginkább alkal-
mazkodó pedagógiai eljárások 
alkalmazása adja. Az óvoda, az 
óvodapedagógus professziója az 
óvodáskorú gyermek legfejlesz-

tőbb tevékenységének, a játéknak 
a szervezése, a pedagógiai felada-
toknak ebbe a tevékenységbe 
ágyazott megoldása. A családnak 
arra van szüksége, hogy bízhasson 
azoknak a tudásában, emberi mi-
nőségében, akikre naponta rábíz-
za gyermekét.

Ez is szükséges ahhoz, hogy Is-
ten jelenléte, szeretete és igazsága 
láthatóvá váljék az óvoda belső 

rendjén, értékrendjén, lelkiségén, 
napi életgyakorlatán keresztül. A 
gyerekek ebben a biztonságban 
kapják meg a személyüknek meg-
felelő fejlesztést, az egész életre 
szóló alapokat, érjék el a következő 
életszakaszhoz, az iskolába lépés-
hez szükséges fejlettségi szintet. 
További törekvés, hogy a családok 
az óvodán keresztül kapcsolatba 
kerülhessenek a gyülekezettel.

A célrendszerben benne foglal-
tatik a magas szintű szakmaiság, a 
gyerekek lelkiismeretes fejlesztése, 
a kulturális igényesség, a keresz-
tyén lelkiség. A gyülekezet közös-
ségében, a munkatársak és a csalá-
dok bizalmon alapuló légkörében 
élhet a gyermek. Lelki közösség 
jön tehát létre az óvoda falai kö-
zött, ahol a személyességet, a befo-
gadó légkört mindenki megélheti.

Óvodaszervezési projekt óvodapedagógiai szakmai vezetője: 
Zila Péterné

Csoportok száma: 5
Cím: 1125 Budapest, Felhő utca 8.

Levélcím: 1125 Budapest, Felhő utca 10.
Telefonszám: +36-30/122-1388
E-mail: baranyfelho@refovi.hu

Ügyeleti rendszer az óvodákban
A koronavírus-járvány miatt be-
vezetett korlátozó intézkedések 
közé tartozik az óvodákban elren-
delt rendkívüli szünet, valamint 

az általános iskolákban a tanter-
men kívüli, digitális munkarend. 
Ezek időtartama alatt – a 
111/2021. (III. 6.) Kormányren-

delet alapján – a szülő, törvényes 
képviselő kérelmére az intézmény-
vezető gondoskodik a gyerekek, 
tanulók napközbeni felügyeleté-

nek megszervezésé-
ről.

A Hegyvidéken 
két önkormányzati 
fenntartású óvoda 
biztosít ügyeletet a 
rendkívüli szünet 
idejére. Kizárólag 
azokat a gyerekeket 
fogadják, akiknek a 
szülei nem tudják 
otthoni munkavég-
zés keretében ellátni 
munkahelyi kötele-
zettségeiket, vagy a 
járvány elleni véde-
kezésben vesznek 
részt. Ők jelenleg a 
Mackós Óvodába 
(Németvölgyi út 

46.) és a Hegyvidéki Mesevár 
Óvodába (Diós árok 1–3.) vihetik 
gyermekeiket. Ehhez azonban 
előtte kérelmet kell benyújtaniuk 
– akár elektronikus formában is 
– az intézményvezető részére.

Ami az iskolákat illeti, egyelőre 
mindössze négy diáknak kértek 
szüleik ügyeletet a XII. kerület-
ben. A rendelkezések szerint a 
gyerekeket a saját iskolájuk köteles 
fogadni.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
a rendkívüli szünet idején bizto-
sítja elvitelre az ebédet azoknak az 
óvodásoknak és iskolai tanulók-
nak, akik otthon maradtak. A 
szolgáltatás igénybevétele nem 
automatikus, az ételt az e-menza 
rendszeren keresztül kell megren-
delni. Az ebédet minden hétköz-
nap 11–13 óra között lehet átven-
ni abban az intézményben, ahová 
a gyermek jár. Reggeli, tízórai 

vagy uzsonna nem 
kérhető. Természe-
tesen ez a megkötés 
nem vonatkozik az 
ügyeletben lévő gye-
rekekre, ők minden 
napszakban étkez-
nek.

Az önkormány-
zati fenntartású 
bölcsődék egyelő-
re nyitva tartanak 
a Hegyvidéken. 
Az önkormányzat 
ugyanakkor arra 
kéri a szülőket, 
hogy mihamarabb 
jelezzék az e-men-
za rendszerben, 
ha nem kívánják 
igénybe venni a 
bölcsődei szolgálta-
tásokat.

MM.
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Ha tavasz, akkor bicikli!
A melengető napsütésben néha 
önkéntelenül is azon kapjuk 
magunkat, hogy irigykedve fordu-
lunk a mellettünk elguruló bicik-
lista után. itt az ideje leporolni a 
kerékpárt, és nyeregbe pattanni! 
Vagy egy új társat választani a 
karikázáshoz.

Az idén nem beszélhetünk a tavasz-
szal a semmiből előtűnő biciklis 
tömegekről, mert ezek a tömegek 
el sem tűntek télre. Legalábbis ezt 
igazolják a városban elhelyezett 
forgalomszámláló eszközök. Rész-
ben a világjárványnak köszönhe-
tően – igen, köszönhetően! – min-
den mérőponton és a tél minden 
hónapjában sokkal több kerékpá-
rost mértek, mint bármikor koráb-
ban. Nem annyira nekik szól ez az 
írás, inkább azoknak, akik most 
tervezik az (újra)kezdést.

Sok szempontból rettenetes év 
volt 2020 – de nem a biciklisták és 
a kerékpár-kereskedők szempont-
jából! A tömegközlekedés bizton-
ságos alternatívájaként hirtelen 
olyan nagy igény mutatkozott új 
járgányokra, hogy kiürültek a bol-
tok és a raktárak, kimerültek a 
gyártókapacitások. Mindez azon-
ban a múlté, a Magyar Ke rék pá-
ros klub információi szerint a hely-
zet rendeződött, most ismét lehet 
kapni minden fontosat.

Igen ám, de ha van választék, 
akkor jön a következő „baj”: mi-
lyen biciklit válasszunk? A sok is-
me ret le nes képletet valóban nem 
egyszerű megoldani, annyiféle 
igény lehet, és annyiféle kerék-
párt gyártanak. A legjobb, ha 
magunkból indulunk ki, és tisz-
tázzuk, hogy mire is akarjuk 
használni a vágyott drótszamarat. 
Csak a napi néhány városi kilo-
méterre? Esetleg kimerészkedünk 
esőben is? Előfordulhat egy-két 

nagyobb hétvégi túra a családdal, 
barátokkal? Azért ne kelljen meg-
állni akkor sem, ha elfogy az asz-
falt? Fontos, hogy trendi legyen 
a vas?

Jóleső érzés ezeken a kérdése-
ken mélázni, de a lényeg nem eny-
nyire bonyolult. A sárhányókat 
tetszés szerint fel lehet tenni bár-
milyen biciklire, majd egy moz-
dulattal levenni, ha derült az idő. 
A gumikat is viszonylag könnyű 
cserélni. A váz azonban örök – a 
tapasztalt futárok letisztult böl-
csessége szerint ennek kell rend-
ben lennie. Rendben, azaz a meg-
felelő méretűnek.

Általános felhasználás mellett 
az a bicikli a legjobb, amelyiken 
ülve pont a pedál alsó állásánál 
van kinyújtva a lábunk. Csábító, 
hogy engedjük lejjebb az ülést, és 
akkor könnyebb letenni a lábun-
kat a pirosnál – de ezzel veszítünk 
a tekerés hatékonyságából, és ter-
heljük a térdünket.

Ha az üléspozíció megvan, ak-
kor jön a második kérdés, a kor-
mány helyzete. Minél magasab-
ban van, annál függőlegesebb 
gerinccel és kényelmesebben 
ülünk. Ám annál nagyobb a lég-
ellenállásunk is! Ilyen testhelyzet-
ben kényelmesen túrázni lehet, 
száguldozni nemigen. A fürgébb 
haladáshoz vállalnunk kell az ala-
csony kormányhoz tartozó gör-
nyedést, ami lehet hatékony, de 
hosszú távon kényelmetlen.

Eldöntésre vár az is, hogy a 
hagyományos bicikli könnyedsé-
ge mellett maradunk, vagy a – 
most állami támogatással megvá-
sárolható – egyre népszerűbb 
elektromos rásegítés nyújtotta 
kényelmet preferáljuk. A támoga-
tás mellett is drágább ebike-ok 
esetében az akkumulátor és a mo-
tor súlyát mindig magunkkal kell 
vinni, de a hegymeneti segítség, 
különösen kerületünkben, döntő 
érv lehet.

Az alternatívák 
sűrűjében segíthet a 
Magyar Ke rék pá-
ros klub honlapján 
elérhető, rendszere-
sen frissített „kis-
okos”. A felsorolt 
szempontok tömege 
miatt – és a gazda-
sági tényezőről még 
nem is esett szó – 
biciklit érdemes 
személyesen vásá-
rolni. A kerékpár-
boltokban szakér-
tők segítenek, és 
olyankor a legtöbb 
járgánnyal próba-
kört is lehet tenni. 
Javasolt több típus-
sal kísérletezni a 
nagy döntés előtt, 
mert ahogy egy jó bringa szár-
nyakat ad gazdájának, úgy egy 
balul sikerült választás könnyen 
csalódást okozhat. Most még van 

idő válogatni, mert az igazi ta-
vasznak egyelőre csak az előszelét 
érezzük!

(Barta)

Nincs is jobb, mint a túrakerékpározás!

Főszerepben a közel nullás házak
A folyamatosan szigorodó szabvá-
nyok miatt 2021 második félévé-
ben már csak úgynevezett közel 
nulla energiaigényű épületek 
vehetők használatba. Az elvárás 
tehernek tűnhet az építtető 
szemében, ugyanakkor a hasznát 
mindnyájan érzékeljük majd évti-
zedeken át.

A levegő minősége nagyban befo-
lyásolja a városi lakosság életmi-
nőségét. A légszennyezettséget 
pedig jelentős részben éppen a 
lakóépületek energiaigénye (pél-
dául a fűtése) növeli. Ráadásul a 
mai technológiák birtokában na-
gyon hatékonyan lehet javítani a 
házak energetikai mutatóin, ami 
számottevő javulást eredményez-
het a városok élhetőségében is. 
Teljes településeket nem lehet új-
raépíteni, de az új épületektől el-
várható, hogy egyre szigorodó 
előírásokat tartva hozzájáruljanak 
a közös környezeti szempontok 
javulásához. Az így megspórolt 
energia pedig országos szinten is 
jelentős megtakarítást mutat.

Az Európai Unióban több mint 
tíz évre visszavezethető tendencia 
mutatkozik az épületek fogyasztá-
sának mérséklésére. A közösségi 
irányelvek alapján megszülető ha-
zai szabályozás az idén jut el oda, 

hogy már csak közel nulla energia-
igényű házakra adható meg a hasz-
nálatbavételi engedély. De milye-
nek is ezek a közel nullás házak?

A közbeszédben gyakrabban 
szereplő passzív házak olyan épü-

letek, amiknek az energiaigénye 
– jellemzően észszerű mértékű 
fűtése, szellőztetése és hűtése – 
azonos a ház által megtermelt 
energiával. A füleinknek kicsit 
sután csengő módon közel nul-

lásnak nevezett épület ehhez ké-
pest ugyanezen szolgáltatások 
biztosításához legfeljebb a teljes 
energiaigény 75%-át fedezheti 
külső forrásból. A fennmaradó 
egynegyed részt megújuló ener-
giából kell megoldani. Városi 
környezetben a leggyakrabban a 
hőszivattyú és a napelemek segí-
tenek az energiatermelésben, de 
bizonyos megkötésekkel a távhő 
vagy kiegészítő jelleggel a pellet 
és a fatüzelés is számításba jöhet.

Ha már a számításnál tartunk, 
fontos megjegyezni, hogy az 
energetikai értékeket a tervezés 
során kell számításokkal igazol-
ni. A mérleg nyelvét pozitív 
irányba mozdíthatja az épület jól 
megválasztott alaprajza, ami 
csökkenti a hőleadást, továbbá a 
tájolás, a benapozottság, a szige-
telés vagy a nyílászárók minősé-
ge. Fő szabályként a háznak lég-
tö mör nek kell lennie. Az ilyen 
körülmények között megnövek-
vő pá rá so dást és penészesedést 
pedig gépi szellőztetéssel kellene 
megelőzni.

Hiába kész az energetikailag 
kecsegtető terv az asztalon, az 
építtetőnek szakszerű kivitelező 

után kell néznie. Egy hagyomá-
nyos építkezési szemlélettel dol-
gozó vállalkozás ugyanis a kivi-
telezés pontatlanságaival jelentő-
sen ronthatja az egyébként elő-
írásszerű energetikai mérleget.

A települési önkormányzatok 
is – a lakók igényeit szem előtt 
tartva – érdekeltek abban, hogy 
területükön minél jobb energia-
mérlegű házak épüljenek, ezért 
lehetőségeikhez mérten az építé-
si szabályzatban rögzített módon 
ösztönözhetik az építtetőket. A 
jobb szigetelést vállalók a Hegy-
vidéken az épület magassági kor-
látozásai, vagy a beépíthetőség 
terén kaphatnak némi kedvez-
ményt az előírásnál jobb energe-
tikai besorolás vállalása esetén. A 
csekélyebb energiaigény, a jobb 
levegőminőség mindnyájunk kö-
zös érdeke, és az épületek – nem-
csak mint jelentős fogyasztók, 
hanem mint hosszú távra terve-
zett létesítmények – fontos ténye-
zői az egyenletnek.

B. I.
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Kora tavaszi büszkeségünk, a leánykökörcsin
A népmesékből ismerősen cseng 
a neve, de vajon láttunk-e már 
virágzó kökörcsint? Pedig olyan 
kivételezett helyzetben vagyunk, 
hogy csak alig pár lépést kell ten-
nünk ezért a csodaszép vadvirá-
gért, közvetlen környezetünkben 
is több tisztáson és réten bontja 
szirmait.

A melengető márciusi napsütés az 
elsők között csalogatja elő a leány-
kökörcsin bimbóit. Közelről meg-
nézve ezeket, valamint a szárát és 
a levelét, azt láthatjuk, hogy vastag 
és sűrű szőrbunda borítja, ami a 
hajnali hideg ellen védi a növényt. 
Az idén szükség is volt a meleg 
ruhára, mert a talajmenti fagyok 
szinte mindennaposak voltak eb-
ben az időszakban.

A kiadós délelőtti napsütés vi-
szont gyorsan átmelegíti a talajt, 
és lehetőséget ad a fejlődésre. Így 
a kökörcsin néhány egyedet szám-
láló bokrai nemcsak növekedés-
nek indultak, hanem – szokatla-
nul korán – virágokat is bontottak 
a Hegyvidék ritkábban látogatott 
rétjein.

A furcsa csengésű kökörcsin 
(néhol kükürcsíny) szavunkat a 

török „kék”, „lila” szavakból ere-
deztetik. A korábban a szellőró-
zsákhoz sorolt virág latin neve 
máig ezt a rokonságot hirdeti: a 
Pulsatilla nemzetségnév ugyanis 
„szél által ringatottat” jelent, a 
természeti képet még kedvesebbé 
téve egy kicsinyítőképzős tolda-
lékkal. A kökörcsin erősebb szárai 
nem nagyon engedik ringatózni a 
növényt, de ez a tény csak annyi-
ban késztette cselekvésre a bota-
nikusokat, hogy a szellőrózsák 
csoportján belül külön nemzetség-
be sorolták be.

Sok európai nép húsvéti virág-
nak, vagy pászkavirágnak ismeri, 

amihez – a virágzás időszakának 
nyilvánvalóságán túl – több népi 
megfigyelés társul. A már febru-
árban megjelenő és a sötét tél kí-
méletlenségével dacoló levelek 
megpillantása a reményt hordoz-
za. Egyrészt, hogy a tél véget ér, 
másrészt az éppen kezdődő nagy-
böjti időszak várakozásteli hetei-
ben rejtező reményt is.

A kereszténység számára a 
nagyböjt színe a lila, amit a kökör-
csin szirmai is hirdetnek. A nö-
vény gyakran még áprilisban is 
virágzik, így átívelve a nagyböjtöt. 
A húsvéti reményt a lila szirmok 
oltalmából feltáruló aranykorona, 

azaz a sárga porzók pompás gyű-
rűje teljesíti be.

A sok szimbólum mellett van 
kézzel fogható haszna is a növény-
nek, régen a porzókat a húsvéti 
tojások festésére használták. A 
virágok hervadása után a feltáma-
dást sugallja a magokból kialaku-
ló sugaras korona. A beérett ter-
més széthullásával a hosszú, szőrös 
sallangok messzire repítik a ma-
gokat, és az „ültetésben” is segíte-
nek, nedvesség hatására a szálak 
rugóként kinyúlnak, és a talajba 
nyomják a felszínre hullott mag-
szemeket. Ritkán tapasztalható 
ilyen odaadó szülői gondoskodás 
a növényvilágban.

A meszes talajú sziklagyepeket 
kedvelő kökörcsin az ország kö-
zéphegységeiben él, de nem nevez-
hető gyakorinak, ezért indokolt a 
természetvédelmi besorolása. 
Egyetlen tő eszmei értéke 10 000 
forint, ami persze nem tölti be az 
elpusztításával keletkező felbe-
csülhetetlen űrt, de legalább érez-
teti a ritkaság és pótolhatatlanság 
értékét. Mindemellett a növény 
maga is gondoskodik a védelmé-
ről: hatóanyagai bőrirritációt, 
izomgörcsöket, szívpanaszokat 
okoznak, sőt, elfogyasztása akár 
halálos is lehet. Ezért a legelő ál-
latok nagy ívben elkerülik a kö-

körcsint, és a népi gyógyászatban 
járatlanoknak is csak ez a maga-
tartás javasolható.

Ha kertünkben szeretnénk cso-
dálni a növényt, akkor ahelyett, 
hogy ásóval a vállunkon indul-
nánk kirándulni, inkább a kerté-
szetekben keressünk eladó példá-
nyokat. Nemesített változatokat is 
találunk, amelyek inkább csak 
érzékenyebbek a vad fajnál, de 
szépségben nem múlják felül azt.

A kökörcsin a kertben is igény-
telen, szinte gondozást sem igé-

nyel. Kártevők, kórokozók nem 
veszélyeztetik, viszont kora tavaszi 
virágai sok beporzó rovart vonza-
nak, és ezek megfigyelése kifeje-
zetten szórakoztató elfoglaltság, 
legfőképpen a bezártság heteiben. 
Különösen amikor gyerekekkel 
együtt „természetbúvárkodunk”, 
ne feledjük: bármilyen vonzó is a 
virág, minden része erősen mérge-
ző! Mindent a szemnek, semmit a 
kéznek – a szemnek viszont tény-
leg mindent!

(B.)

Az idén szokatlanul korán virágot bontottak néhány hegyvidéki réten

A lila szirmok és a sárga aranykorona a húsvéti remény szimbólumai
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Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

2021. március 1-jétől lehet jelentkezni a Hegyvi-
déki Zöld Iroda lakossági akciójára, az ingyenes 
ágaprítási programra. Az akció keretében az önkor-
mányzat Hegyvidéki Zöld Irodája által megbízott 
vállalkozó a helyszínen felaprítja a kerti munkálatok 
során keletkezett ágakat, gallyakat. Az apríték a 
darálást követően helyben marad, így helyben fel-
használható, hasznosítható (talajtakarás, komposz-
tálás).

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy az ágaprítási 
munka személyes kontaktus nélkül is elvégezhe-
tő, akár kerten belüli aprítás esetén is.

A szolgáltatás a kerületi lakosok szá-
mára ingyenes, az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen, egy időszakban csak egy 

regisztráció adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 

m3 zöldhulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a dará-

lást a vállalkozó visszautasíthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vá-

gott, maximum 20 cm átmérőjű, szeny-
nyeződéstől mentes gallyak és ágak készít-
hetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé-
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előze-
tesen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át 
kell adni (azokat a közterületre nem lehet kihe-
lyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle-
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha-
marabb be kell hordani a közterületről a magánte-
rületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem engedi kiszá-
radni a talajt, gátolja a gyomnövények elszaporodását, 
bomlás során tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– kizárólag online, a https://eugyintezes.

hegyvidek.hu) honlapon, a Regisztrációt/Bejelent-
kezést követően a Zöld Iroda fül alatt,

– legkésőbb 2021. április 30. 13.00 óráig lehet 
jelentkezni, a szabad időpontok függvényében.

További információk
Előzetes érdeklődés a 06-70/938-8474-es telefon-

számon.
Regisztrációt követően a 06-30/544-8778-as te-

lefonszámon.
A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 

kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak 
e-mailben.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

Tyúktaréj és ernyős sárma
Bár a nevük nem hangzik ismerő-
sen, mégis, ha a tavaszi erdőkben, 
vagy a hegyvidéki kertünkben 
járunk, szinte bizonyos, hogy 
találkozunk a tyúktaréjjal és az 
ernyős sármával. Hasonlítanak 
is egymásra, különböznek is, de 
mindkét vadvirág tökéletesen 
közvetíti felénk a tavaszi ébredés 
örömteli üzenetét.

A sárga tyúktaréj (Gagea lutea) 
elnevezése okozhat némi fejtörést, 
még kvízkérdésnek is beillene, 
hogy a növény mely része ihlette. 
A tudományos névvel sem jutunk 
közelebb, nincs megbízható forrás 
a nemzetségnév jelentéséről. 
Mindettől függetlenül ez a sárga 

csillagvirágú, hagymás évelő egy-
aránt otthon érzi magát a lombos 
erdők tisztásain és a kert gyepének 
félárnyékos részein. Már március-
ban – meleg, napsütötte években 
és déli kitettségű partoldalakban 
akár februárban – kibontja hat-
szirmú virágait.

A növényke érdekessége, hogy 
összesen három levele van: egy 
hosszú és széles, amelynek a csúcsa 
kissé összenő, valamint két rövid, 
a virágszárat ölelő. A virág laza, 
ernyőszerű virágzat-
ba rendeződve nyí-
lik. A kora tavaszi 
hidegben ébredező 
rovarokat a délelőtti 
napsütésben próbálja 
magához csalogatni. 
Délután szirmai ösz-
szezáródnak, és vé-
delmezőn veszik 
körül a hat porzót. 
Magyarországon 
több egymástól ne-
hezen elkülöníthető faja is él, egyi-
kük sem védett.

A tyúktaréj angol neve (betlehe-
mi csillag) átvezet minket a cím-
ben szereplő másik fajhoz, hiszen 
furcsamód a két növényt egyfor-
mán nevezik a szigetországban. 
Pedig a most elfogadott botanikai 
konszenzus szerint a kinézetre ha-
sonló két virágnak rendszertanilag 
nem sok köze van egymáshoz. Eb-
ből is látszik, hogy a népnevek nem 
rendszertani alapon születnek.

„Hivatalos” magyar elnevezése 
– ernyős madártej – ógörög erede-
tű tudományos nemzetségnevének 
(Ornithogalum umbellatum) a tü-
körfordítása. Mégis többen isme-
rik ernyős sárma, kígyóvirág, zöld-
csík vagy vigaszvirág néven. Lágy-
szárú, kora tavaszi növény, zöld-
fehér csíkos bimbói kis kígyófejre 
emlékeztetnek, hatszirmú csillag-
virágai fehérek. Ha a sok egyéb 
ismertetőjegy mellett a hajtás sé-
rülésén fehér tejnedv szivárog, 
akkor biztosak lehetünk a növény 
kilétében.

A sárma szintén az üde lombos 
erdők nyíltabb részein fordul elő, 
és mivel kedveli a meszes talajt, 

kerületünkben kifejezetten gyako-
ri. Még a közparkok félreeső terü-
leteire is beköltözik. Ezt a madár-
tejet azonban inkább csak nézzük, 
nem célszerű a gasztronómia rovat 

madártejével összekeverni, mert 
minden része mérgező. A hagymá-
jában felhalmozódó alkaloidokat 
kis dózisban szívpanaszok és feké-
lyek gyógyítására használják.

Az ernyős sárma közvetlen ro-
konságát 50 és 300 faj közé teszik 
a különböző források. Hazánkban 
ezekből összesen tízféle fordul elő, 
köztük védett ritkaságok is. Egy 
narancssárga virágokat bontó dél-
szaki fajával pedig a virágboltok-
ban találkozhatunk.

A tetszetős hagymás növény 
egyenesen Fokföldről érkezik hoz-
zánk. Bár őshazájában sem isme-
retlen a hideg tél, nálunk érdemes 
védett helyen teleltetni, majd ta-
vasszal kiültetni. Ilyenkor rendsze-
res, de mérsékelt öntözést igényel, 
nyáron viszont napfény, meleg és 
szárazság kell a fejlődéséhez. Ilyen 
körülmények között a növénynek 
van ideje megerősödni és bimbókat 
nevelni, amelyek azonban csak 
ősszel, ismét a szobába menekítve 
nyílnak ki. Dús fürtben nyíló, 
élénk narancssárga virágainak 
szépsége miatt érdemes vállalni a 
nevelésével járó hercehurcát.

BI.

Ernyős sárma

Tyúktaréj

Mi legyen az elhasználódott autógumikkal?
Ahogy emelkedik a hőmérséklet, 
úgy közeledik a tavaszi gumicse-
re időszaka, amikor a legtöbb 
gépjárművön a téli abroncsokat 
a nyáriak váltják. Ez az új gumik 
vásárlásának kampányidőszaka is. 
De mi legyen a kopott, elhaszná-
lódott vagy egyszerűen csak régi 
abroncsokkal?

A hatalmas méreteket öltő tengeri 
műanyagszennyezésekhez képest 
kevés szó esik arról, hogy a 
mikroszemcsés műanyagok által 
okozott szennyeződés szárazföldi 
környezetben is jelen van. Az ilyen 
műanyagforgácsok legnagyobb 
részét a gumiköpenyek kopásánál 

keletkező törmelék adja. A szeny-
nyezés mértéke annál nagyobb, 
minél rosszabbak az utak, és öre-
gebbek, korszerűtlenebbek a kere-
kek. Ily módon az autó- és kerék-
párgumik mindenhol megjelen-
nek: élelmiszereink közelében, 
lakókörnyezetünkben és az élő 
természetben is. Ezért nem mind-
egy, milyeneket használunk, és mi 
történik velük, ha elkoptak.

Az országban futó mintegy öt-
millió személygépjármű, busz, 
teherautó és ipari, mezőgazdasági 
gép mindegyike gumiabroncso-
kon fut, leszámítva a lánctalpaso-
kat. 2019-ben 85 ezer tonna gu-
miabroncsot értékesítettek itthon, 
és 70 ezer tonna hulladék keletke-
zett. A különbség a járműállo-
mány gyarapodásával, a téli-nyári 
cseregumik számának növekedé-
sével és az illegális elhelyezéssel 
magyarázható.

A mai ipari szabványok szerint 
egy szett gumit nem illik tíz évnél 
tovább használni. Ez az életkori 
határ akkor is érvényes, ha a gu-
miköpeny fel sem volt szerelve. 
Ebből könnyen kiszámolható, 
hogy évente százezrével válnak 
feleslegessé a különböző méretű 

gumiabroncsok. A gumikeverék 
lágyításához használt egészségká-
rosító vegyi anyagok a talajba mo-
sódva a természeti környezetre és 
az emberi egészségre is veszélyt 
jelentenek. A kiszolgált gumikö-
penyek nem bomlanak le egyha-
mar, még akár évtizedek múltán 
is éppen úgy hevernek az erdő al-
ján, ahogyan azon a szerencsétlen 
estén kihajították őket.

A problémát okozó hulladék 
mennyisége azonban már a vásár-
lásnál csökkenthető. Ha a válasz-
tásunk minőségi darabokra esik, 
akkor azok valószínűleg tartósab-
bak lesznek, és a gyártásuk során 
anyagukban kevesebb terhelést 
okoznak. A laikus vásárlóknak az 
autós médiákban megjelenő nép-
szerű összehasonlító tesztek mel-
lett a gumikon ma már kötelezően 
feltüntetendő tanúsítványok is 
segítenek eligazodni. A saját nyu-
galmunk és az út mellett lakóké 
szempontjából érdekes futási zaj-
szinten túl a tapadás és a fogyasz-
tás besorolása úgyszintén megta-
lálható ezeken a címkéken. Persze 
sok a szempont, de köztük a kör-
nyezet védelme is helyet követel!

A klímaváltozás az autózási szo-
kásainknál is érezteti hatását – ki-
vételesen pozitív értelemben. A 
melegedő telek miatt egyre kevés-
bé van szükség havon, jégen tapa-
dó gumikra, így versenyképesebbé 
válnak a négy évszakos abroncsok. 
Ezek előnye a tulajdonos szem-
pontjából, hogy nem kell őket 
szezononként cserélni, a környe-
zetterhelés szempontjából pedig 
ugyanannyi idő alatt – kisebb 
kilométerfutás esetén – akár fele-
annyi hulladékot termelnek. Ha 
figyelembe vesszük, mennyit spó-
rolunk azzal, hogy csak egy szettet 
kell venni, és nem szükséges éven-
te kétszer cserélni, akkor nyugodt 
pénztárcával választhatunk jobb 
minőségű darabokat.

Részleges újrahasznosítással 
csökkentette a kidobott köpenyek 
számát a korábban előszeretettel 
alkalmazott újrafutózás. Ezzel a 
technikával a lekopott futófelüle-
tet eltávolították, és a helyére újat 
készítettek, az abroncs nagy részé-
nek megtartása mellett. Biztonsá-
gi szempontból újrafutózott gumit 
ma már egyre kevesebb személy-
gépkocsi-tulajdonos használ, de a 

nagyobb méretű autóbusz- és 
munkagépgumiknál a mai napig 
sikerrel alkalmazott ez az eljárás.

Az autógumik után a gyártók 
fizetik meg a hulladékkezelés költ-

ségét. Vagy ők maguk gondoskod-
nak a hulladékok begyűjtéséről és 
kezeléséről – csökkentett környe-
zetvédelmi termékdíj fizetése mel-
lett –, vagy a teljes díj megfizetése 
révén az államot „bízzák meg” a 
hulladékgyűjtéssel és -kezeléssel. 
Így – elvileg – minden gumisnál 
történő csere vagy roncsautó le-
adása után a gyártók vagy az állam 
gondoskodnak a már nem hasz-
nálható abroncsok megfelelő ke-
zeléséről.

A gyakorlatban azért jellemző, 
hogy a tárolásért, felrakodásért 
guminként néhány száz forintot a 
járműtulajdonostól is elkérnek a 
hulladék átvételéért. Ezért fordul 
elő még ma is, hogy a díjat sokal-
ló autós inkább az „ingyenes meg-

oldást” választja, és az erdő szélén 
szabadul meg a simára koptatott 
abroncsoktól. Ezt leszámítva a 
begyűjtött köpenyek zárt útvona-
lon kerülnek egy nagy, országos 

gumihalomba, ahol több lehető-
ség vár rájuk.

A használt gumiabroncsok leg-
ismertebb újrahasznosítási terüle-
te a játszótéri és sportpályaburko-
lat. Az őrlés után a szemcsés gumi 
esésvédő lapnak összepréselve óvja 
csemetéinket a mászóka alatt, 
megbújik a műfüves focipályák 
zöld szálai között, és kíméli a bo-
kánkat, térdünket a kellemesen 
ruganyos rekortán-futópályákon, 
például a Normafánál, a János-
hegyen vagy a Városmajorban.

Nyilvánvaló, hogy az említett 
felhasználási módok nem emész-
tik fel az összes keletkező hulla-
dékgumit. Ráadásul nem is jelen-
tenek végleges megoldást, hiszen 
a burkolatok elöregedésével 

ugyanott tartunk, mint előtte. Az 
anyag életpályája meghosszabbo-
dik, de a probléma megmarad.

Valamennyi gumiabroncsot 
elégetnek a cementgyárak, és van 

egy olyan üzem is az 
országban, ahol ki-
fejezetten energeti-
kai céllal tüzelik el a 
gumikat. Ezek nem 
tekinthetők sem ha-
tékonynak, sem 
megnyugtatónak, 
sokkal jobb ötlet vi-
szont a világ más 
pontján sem áll ren-
delkezésre. Kísérleti 
fázisban használnak 
gumihulladékot új 
autógumik gyártá-
sára és hőbontás (pi-
rolízis) után egyéb 
célokra is, de a kör-
nyezetileg, techno-
lógiailag és gazdasá-
gilag optimális meg-
oldás kidolgozása 
még várat magára.

Ha mégis úgy 
alakul, hogy a gará-
zsunkban kidobásra 

szánt autó- vagy kerékpárgumi-
kat tárolunk, akkor azokat ne 
tegyük se a kukába – bele sem 
férnek… –, se a kerületi parker-
dők valamelyikének aljára. Lom-
talanításkor nem helyezhetünk ki 
gumiabroncsot a ház elé, ezért a 
legjobb és egyetlen lehetőség, ha 
valamelyik hulladékudvaron sza-
badulunk meg tőlük. Kerüle-
tünkben jelenleg nincs működő 
udvar, ezért a XI. kerületit szok-
ták ajánlani mint legközelebbi 
helyet lelkiismeretünk megnyug-
tatására. A legkényelmesebb és 
leginkább környezettudatos dön-
tés azonban az új abroncsok fel-
szerelésekor a műhelyben hagyni 
a régieket.

(Barta)

Újrahasznosított autógumi

A legjobb, ha valamelyik hulladékudvaron hagyjuk a kidobásra szánt gumikat
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„Életét áldozza a magyarságnak és a magyarságért”
„A nemzet egységét és békéjét szolgálta, így nekünk, ma élőknek és 
az utánunk jövőknek dolgunk van azzal, amit ő hagyott ránk emberi 
példájával” – fogalmazott áder János köztársasági elnök Esterházy János 
szobrának avatásán a Gesztenyés kertben 2013. május 15-én. születése 
120. évfordulója alkalmából csehszlovákia, majd a későbbi szlovákia 
legjelentősebb magyar mártír politikusára emlékezünk cikkünkkel, aki 
a két világháború közötti időszakban és a második világháború idején 
hazafiasan, lelkiismeretesen küzdött a szlovákiai magyarok megmaradá-
sáért és jogaiért.

Esterházy János neve a történésze-
ken kívül alig ismert, sőt a Felvi-
déken is csak a tájékozottabbak 
hallottak róla, annak ellenére, 
hogy emberi helytállása, a náciz-
mus és a kommunizmus idején 
elszenvedett megpróbáltatásainak 
elviselése révén példát adott és ad-
hat nekünk ma is. A következők-
ben megemlékezések, újságcikkek 
és Molnár Imre tör-
ténész munkái segít-
ségével idézzük fel 
az életét és hegyvi-
déki kötődéseit.

•
Esterházy János 

1901. március 14-én 
született Nyit ra új la-
kon, egy előkelő fő-
nemesi család sarja-
ként. Anyja lengyel 
grófnő volt. Apja, 
Esterházy János Mi-
hály az Esterházyak 
galántai ágához tar-
tozott, korán meg-
halt, János még csak 
4 éves volt.

Budapesten járt 
gimnáziumba, ké-
sőbb a saját birtokán 
gazdálkodott. A tri-
anoni döntés család-
ja 5000 holdnyi 
birtokát a tizedére 
csökkentette. 1924 
októberében elvette Serényi Lívia 
grófnőt, akitől két gyermeke szü-
letett, János és Alice. Kevesen 
tudják, de több évig az Istenhegyi 
úton éltek.

Politikai pályafutását az 1920-
as években kezdte meg. Kitűnő 
szónoki képességeinek és nyelvtu-
dásának köszönhetően 1932-ben 
a Csehszlovák Magyar Népszövet-
ségi Liga elnökévé választották, 
majd az 1935-ös választásokon 
Kassáról bekerült a csehszlovák 
parlamentbe. Az 1936-ban újon-
nan megalakult Egyesült Magyar 
Párt elnöke volt egé-
szen 1945 tavaszáig.

Az első bécsi dön-
tést követően Szlo-
vákiában maradt. 
Ezzel mindenkit 
meglepett, mert a 
magyar parlament-
ben felsőházi tagság, 
tárca nélküli minisz-
teri poszt várt rá. 
Ám sokak megrökö-
nyödésére Kassa át-
adásakor a város 
képviselőjeként be-
jelentette, hogy a 
Szlovákiában rekedt 
mintegy 70 ezer ma-
gyarral vállal sors-
közösséget. A szlo-
vákiai magyarságot 
saját családjaként 

szerette és védte, de amikor tehet-
te, hitet tett a szlovákság jogai és 
a magyar–szlovák testvériség mel-
lett is. Az első bécsi döntés utáni 
kassai beszédében jogszerű és 
igazságos bánásmódot kért a ma-
gyar kormánytól a Magyarország-
ra kerülő szlovákok részére.

A szlovák parlamentben a szlo-
vákiai magyar kisebbséget képvi-

selte. A Pozsonyi Új Hírek 1941. 
március 14-i száma így írt róla: 
„Ha valaki, akkor elsősorban Ester-
házy János az, aki valóban életét 
áldozza a magyarságnak és a ma-
gyarságért. Munkabírását, mely 
már szinte közmondásos, elsősorban 
szűkebb környezete csodálja. A prá-
gai képviselőházban rendkívül szí-
vós és éles harcot vívott a magyarel-
lenes és materialista cseh kormány-
politikával, amelynek során a ma-
gyar iskolás gyermek el nem zet le ní-
té se, a magyar föld elidegenítése, a 
súlyos közterhek és a vallásellenes 

szélsőségek ellen szállott síkra. Poli-
tikai beszédeiért több ízben bíróság 
elé került, sőt szabadságvesztés 
bűntetést is szenvedett.” Vezetése 
alatt az Egyesült Magyar Párt ha-
talmas szervezetté alakult, amely-
nek hatása volt a magyarság kul-
turális, szociális és gazdasági 
munkájára is.

Esterházy az előadásaiban és 
írásaiban többször rámutatott a 
közép-európai sorsközösség és 
testvériség, egymásrautaltság 
megkerülhetetlen tényére. Hiva-
talos nyilatkozataiban „A mi je-
lünk a kereszt” jelszóval fejezte ki 
meggyőződését az evangéliumot 
tagadó náci és kommunista ideo-
lógiával szemben. A szlovák par-
lamentben – egyetlen magyar 
képviselőként – egyedül ő nem 
szavazta meg a zsidótörvényt 
1942. május 15-én. A parlament 
80 képviselőjének karja az övé 
kivételével egy emberként lendült 
a magasba.

Ellenszavazatát követően azt 
mondta a szlovák parlament elnö-
kének, hogy nem járulhat hozzá 
egy olyan törvényhez, „[…] mely 
minden isteni és emberi jogot lábbal 
tiport. A zsidók kitelepítésénél a 
szlovákok a zsidókat nem mint fe-
lekezetet, hanem mint fajt telepítik 
ki, és ez egy okkal több, hogy ellen-
szavazzak a javaslatnak.” Esterhá-
zy mélységesen elítélte a törvény 
megszavazását: „Szégyenletes dolog, 
hogy egy kormány, amelynek elnöke 
és miniszterelnöke jó katolikusnak 
vallja magát, zsidó lakosságát Né-

metországba depor-
tálja, a hitleri kon-
centrációs táborokba. 
És az is szégyenteljes, 
hogy ugyanez a kor-
mány Szlovákiában 
koncentrációs táboro-
kat állít fel, ahol a 
zsidókat és cseheket 
minden bírói eljárás 
nélkül tartják fogság-
ban.”

Ekkor, a náci ha-
digépezet diadalá-
nak tetőpontján 
még nagyon kevesen 
mertek reményked-
ni a szövetségesek 
győzelmében, így 
Esterházy tiszta lel-
kiismerettel és józan 
ésszel szállt szembe 
a beteg ideológiával. 
Németország szlová-
kiai követe a hír hal-
latán azt mondta, 
hogy „aki ma ilyet 

mer tenni, azt én Közép-Európa 
legbátrabb emberének nevezem”. 
(Dél ame ri kai Magyarság, 1957. 
április 12.) A Gestapónál és a szlo-
vák rendőrségnél felmerült, hogy 
ellenszavazata miatt letartóztatják 
Esterházyt, azonban a pozsonyi 
német követ javaslatára elvetették 
az ötletet, ez ugyanis óriási diplo-
máciai és politikai botrányt rob-
bantott volna ki Szlovákia és Ma-
gyarország között.

Mindezek ellenére 1943-tól – a 
szlovákiai és a magyarországi po-
litika radikalizálódása miatt – Es-

terházy fokozatosan visszavonult 
a politikai szerepléstől. 1944-ben 
zsidókat, lengyeleket és más üldö-
zötteket bujtatott, segítette a me-

nekülésüket. Ennek köszönhető-
en több ezer szlovák, magyar és 
több mint százezer lengyel került 
biztonságba Magyarországon. 
1944 decemberében a nyilasok 
Budapesten letartóztatták, majd 
kényszerítették, hogy mondjon le 
az Egyesült Magyar Párt elnöki 
tisztjéről, de még ekkor is a ma-
gyarok érdekeit védte. Közben a 
Gestapo is elfogatóparancsot 
adott ki ellene, ezért bujkálni 
kényszerült, és bár nyugatra me-
nekülhetett volna, ő a szülőföld-
jén maradt.

A második világháború után a 
szlovák kormány koholt vádak 
alapján, mint „háborús bűnöst”, 
kiadta a Szovjetuniónak, ahol egy 
szibériai munkatáborba hurcol-
ták, kényszermun-
kára. Távollétében a 
szlovák bíróság 
1947-ben kötél álta-
li halálra ítélte, majd 
1949-ben a szovje-
tek kiadták a cseh-
szlovák hatóságok-
nak. Elnöki „kegye-
lemben” részesült, 
életfogytiglani sza-
badságvesztést ka-
pott.

Csehszlovák ia 
szinte összes börtö-
nében raboskodott. 
A fűtetlen zárkák-
ban egyre inkább 
elhatalmasodott raj-
ta súlyos betegsége. 
Nem részesült szak-
szerű gyógykezelés-
ben, amnesztiaké-
relmeit pedig azzal 
az indokkal utasítot-
ták el, hogy átneve-
lése egyelőre nem 
érte el a célját, mivel 
„még ragaszkodik a 
régi megrögzött el-
képzeléseihez, azaz a 
katolikus valláshoz és 
az igazság győzelmébe vetett hité-
hez”.

Esterházy János a morvaországi 
Mírov börtönben halt meg 1957. 
március 8-án. Hamvait nem adták 
ki a családjának. Számos Esterhá-
zy által megjárt börtönből szaba-
dult rab megerősítette, hogy fo-
golyként is néma alázattal viselte 
sorsát. Hétköznap szeretteiért 
imádkozott, vasárnapi imáit és 
szenvedéseit pedig jótevőiért és 
ellenségeiért ajánlotta fel.

Maradványait halála után öt-
ven évvel, 2007-ben találták meg 
a kommunizmus áldozatainak 
prágai tömegsírjában. Emlékét 
Szlovákiában nem rehabilitálták, 
jogilag a mai napig háborús bű-
nösként tartják számon. Utolsó 
kérését azonban, hogy szülőföld-
jén lelhessen nyugalomra, a ro-

konság közbenjárásának köszön-
hetően 2017 szeptemberében tel-
jesítették, így hamvait egyházi 
szertartás keretében, a krakkói 

érsek, a magyar és a szlovák tábo-
ri püspök vezetésével, az 
alsódoboki Szent Kereszt Felma-
gasztalása kápolnában helyezték 
el. A Vatikán 2018 novemberében 
engedélyezte boldoggá avatási el-
járásának megindítását, amit a 
krakkói főegyházmegye folytat le. 
2019. március 25-én megkezdő-
dött boldoggá avatási pere.

•
Esterházy János 1939-ben egy 

bizonyos Spitz Imrétől megvette 
az Istenhegyi út 5. szám alatti vil-
lát, amelyet 1942 novemberében 
felesége, Serényi Lívia nevére ír-
tak. Valószínűleg ő maga is sokat 
tartózkodott a Hegyvidéken, de 
felesége és gyermekei biztosan itt 
laktak és nőttek fel.

A Hétfői Hírek 1958 novembe-
rében így írt a Régi házak új lakói 
című cikkében: „…Istenhegyi út 5. 
számú házat, amelyet gróf Eszter-
házy több ezer holdas földbirtokos 
lakott egykor, a grófi család három 
sarjával. Akkor a villa hét szoba 
hallból állt és az alagsorban három 
személyzeti szoba volt. Mondanunk 
sem kell, hogy a személyzeti szobák-
ban sokkal többen laktak, mint 
»fönt«, a házban. És hogy most kik 
a lakók? Stucker József mozigépész, 
Gombás György munkás, Schranek 
György tisztviselő, Szabó György 
munkás, Somogyi István csepeli 
munkásból lett főmechanikus, Kiss 
Bálint munkás.”

Kovács Gergelyné, a Hegyvi-
dék díszpolgára 2013-ban szobor-
állítást kezdeményezett, ami ha-
talmas összefogást indított el, a 

kormány is támogatta, és létrejött 
az Esterházy János Szoborért 
Egyesület, amelyhez rengeteg ado-
mány érkezett. A Nagy János fel-

vidéki szobrászművész által készí-
tett szobrot ünnepélyes keretek 
között 2013. május 15-én, Ester-
házynak a zsidók deportálására 
vonatkozó törvényt visszautasító 
1942. május 15-én elhangzó szlo-
vák parlamenti beszéde évfordu-
lóján avatták fel.

A műalkotás hűen ábrázolja 
Esterházy János személyiségét, az 
önfeláldozó, lelkiismeretes férfit, 
valamint a huszadik századi ma-
gyarság szenvedéseit. Nagy János 
így fogalmazott: „Az én szobrom 
egy embert ábrázol, aki mezítláb 
kint áll abban a rettenetes hideg 
pokolban, egy lópokróc katonaka-
bátba burkolódzik, próbálja össze-
fogni, védekezve a hideg ellen. 
Alatta meztelen a teste, kopasz, 

éhes, sovány és beteg. 
A vad szél meg fúj. 
Ebben a szélben áll, 
és néz szembe vállalt 
sorsával. Valahogy a 
szentté válást szeret-
tem volna ábrázol-
ni.”

A Gesztenyés 
kertben álló szobor 
mögött faragott kő-
tömb áll, amely a 
befalazott börtönab-
lakot jelképezi, a 
boltívben pedig a 
vékony, átlátszó 
üvegkereszt mellett 
olvashatók Esterhá-
zy szenvedéstörténe-
tének helyszínei. A 
sok adománynak és 
összefogásnak kö-
szönhetően valójá-
ban egy Esterházy 
János-emlékhely 
jött létre. A Hegyvi-
déki Önkormányzat 
nagyobb helyszínt 
bocsátott rendelke-
zésre, és a gesztenye-
fákkal, Esterházy-
rózsákkal, vörös 

vesszejű sommal, padokkal körül-
vett szobor igazán méltó környe-
zetet kapott.

Az avatáson Áder János köztár-
sasági elnök a többi között ezt 
mondta: „Polgári demokráciánk 
csöndes ünnepe, hogy Esterházy Já-
nos emléke itt lesz velünk a Geszte-
nyés kertben. Mutassuk meg neki, 
hogy nem élt és nem halt meg hiába. 
Hozzuk el hozzá gyermekeinket és 
unokáinkat! És mondjuk el, ha 
majd itt, a gesztenyefák árnyékában 
fogócskázó gyerekek megkérdezik 
tőlünk: kinek a szobra ez? Mondjuk 
el nekik, hogy ez a szobor egy igaz 
magyar emberé, aki sokakat mentett 
meg, és még többeknek mutatott 
példát. Aki csak egyetlen parancs-
nak engedelmeskedett: a lelkiisme-
retének.”

Földváry GergelyEsterházy János feleségével és gyerekeivel

Esterházy János Nagy János szobra és az Esterházy János-emlékhely a Gesztenyés kertben

Szenvedéstörténetének helyszínei a boltívbe vésve

Jaksics Ferenc: Portré szívvel
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„Az embereknek vigasztalásra van szükségük”
„Nem a drámaiság foglalkoztat, mert úgy érzem, az embereknek vigasz-
talásra van szükségük” – mondja Kecskeméti Kálmán festőművész, fo-
tóművész, író, akinek a munkái most a Galéria 12 honlapján tekinthetők 
meg. Valóban, a Képek útközben című online kiállítás nyugalmat, derűt 
ad a szemlélőnek, a 78 esztendős alkotó számára pedig új, ismeretlen 
élményt jelent.

– Online kiállítás. Furcsa önnek 
ez a fajta bemutatkozási lehetőség?

– Először van online kiállítá-
som, és határozottan jó érzés! Töb-

ben látják így, mintha élőben lenne, 
sőt, az emberek úgy érzik, azonnal 
gratulálniuk, reagálniuk kell. Már 
az e-mailben kiküldött meghívók-
ra is rengeteg választ kaptam, és 
bevallom, ez nekem nagyon tetszik. 
Nincs vendégkönyv, 
cserébe közvetlenebb a 
kapcsolat, mintha egy 
élő kiállításomon ott 
ülnék mindennap, és 
hallgatnám a különféle 
véleményeket. A meg-
nyitó hangulata és az 
összesereglő barátok 
viszont hiányoztak. Mi, 
a Galéria 12 alkotói, 
nagyon szeretjük egy-
mást. Általában ez nem 
megszokott a képzőmű-
vészek között, de a mi 
társaságunk igencsak 
összekovácsolódott, 

hála Borza Teréznek, az egyesület 
elnökének, aki ragyogóan szervezi 
és alakítja ezt. Szóval, egészen kü-
lönleges élmény, hálás vagyok a 
lehetőségért a galériának. És persze 
ennek a digitális kornak is…

– Művészként hogyan élte, éli 
meg a jelenlegi időszakot?

– Otthon ülő típus vagyok, ne-
kem nem okozott gondot, hogy 
nem mehettem ide-oda. A felesé-
gemnek jelentett problémát, mert 
ő orvos, és nem rendelhetett. Én 
nagyon jól viseltem, viselem, sőt, 
elkezdtem az emlékirataimon is 
dolgozni.

– Ez az élethelyzet segíti, vagy 
gátolja az alkotást? Íróként talán tud 
ihletet meríteni, de festőként, fotó-
művészként…?

– Valóban, mint írónak sokat 
segített, mert ez a helyzet odakény-
szerített a számítógép elé, nagyon 
sokat írtam. Meg is jelentek egy 
internetes folyóiratban, amelynek 
Holdkatlan a címe. Festőként nem 
ad ihletet, de szintén rákényszerít 
a munkára. Ez sokszor jó, mert az 
ihlet feltétele, hogy az ember csi-
nálja. Mesterem, Martyn Ferenc 

azt mondta: nulla dies sine linea. 
Azaz ne múljon el egy nap sem 
vonás nélkül! Mint aki hivatalba 
jár, úgy ülök le a vászon elé, és dol-
gozom mindennap. Fotósként 

mozgásra lenne szükség 
az alkotáshoz, ezt itt-
hon nem tudom meg-
tenni, de remélem, el-
múlik már végre a 
pandémia, és megint 
dolgozhatok a fényké-
pezőgépemmel is.

– A kiállítás címe: 
Képek útközben. Nem 
feltétlenül egy utazás, 
vagy egy kirándulás 
közben látott élmények 
elevenednek meg, ha-
nem az életúton ért em-
lékek is.

– Pontosan! Az életemet egy 
utazásként fogom fel. Ennek kü-
lönböző állomásait igyekszem 
megfogalmazni, és azokat a képe-
ket, amelyek beszüremlenek az 
ember retináján, ha körülnéz.

– Csendesek és líraiak a festmé-
nyei. Tájak, épületek, város- vagy 
falurészek – minden nagyon nyu-
godt. Fontos önnek ez a nyugalom?

– Nagyon fontos. Sajnos most 
halt meg Kernács Gab-
riella művészettörté-
nész, aki megnyitotta a 
kiállításomat a Hegyvi-
dék Galériában két éve, 
ő is ezt a nyugalmat és 
derűt hangsúlyozta. Va-
lóban ezeket igyekszem 
megfogalmazni. Nem a 
drámaiság foglalkoztat, 
mert úgy érzem, az em-
bereknek vigasztalásra 
van szükségük. Ahogy 
körülnézek, azt látom, 
hogy mindenkinek van 
valamilyen személyes 
problémája, drámája. 
Én megpróbálok segíte-
ni a képeimmel. Egyéb-
ként is nyugodt, szemlélődő típus 
vagyok, nem keresem a konfliktu-
sokat, szép csendben élem az élete-
met.

– A kiállításon főleg tájképek lát-
hatók, de nekem, bevallom, a vas-
kályha a kedvencem. Árad belőle a 
melegség.

– Nekem is nagy szerelmem, 
segített életben maradni Pécsen. 

Martyn Ferenc mű-
termében dolgoz-
tam, és 1962 tele 
szörnyen hideg volt. 
Emlékszem, mínusz 
húsz fokokat mér-
tünk heteken keresz-
tül, és ez a vaskályha 
nagyon jó meleget 
adott. De nemcsak 
melegített, hanem 
finom csülkös bable-
vest is főztünk rajta 
Karikás Péter színész 
barátommal és Lázár 
Ervinnel.

– Ez a pécsi időszak mit jelentett 
önnek?

– Rendkívül fontos öt év volt! 
Először is a saját lábamra álltam, 
elszakadtam a szülői háztól, meg-
mérettem, hogyan tudok önálló 
életet élni. Persze ez mindenféle 
nehézséggel is együtt járt, megél-
hetési és egyéb problémákkal, de 
ma már ezekre mint szép emlékek-
re gondolok vissza. Martyn Fe-

renctől pedig nagyon sokat kap-
tam. Ő volt az én főiskolám, mert-
hogy oda annak idején nem vettek 
fel helyhiány miatt. Nemcsak 
szellemi segítőm volt, hanem 
anyagi is, hiszen odaadta a műter-
mét, nem kért érte pénzt. Amo-
lyan igazi patrónus volt. Tulajdon-
képpen azt kaptam vissza tőle, azt 
a segítséget, amit ő is kapott fiatal-

korában Rippl-Rónaitól, akinek a 
fogadott fia volt.

– Ön is tovább tudja adni ezt 
valakinek?

– Ilyenformán sajnos nem. 
Nem vagyok olyan helyzetben; 
mivel a lakásomban van a műter-
mem, lassan én sem férek el itt. 
Szívesen átadnám a tudásomat, ha 
valaki jelentkezne… Ma már 
azonban teljesen más a viszony 
mester és tanítvány között. Régen 
a tanítvány megkereste a mestert, 
és ha a mester fogadta, akkor ta-
nult tőle. Most úgy látom, nem-
igen keresnek mestert a fiatalok, 

nagyon korán már ők 
is mestertudattal él-
nek. Megváltozott a 
világ.

– Hosszú ideje már a 
Hegyvidéken él, lokál-
patrióta hírében áll.

– Nagyon kedves, 
hogy ezt mondja, min-
dent megteszünk a fe-
leségemmel, hogy véd-
jük a környezetünket. 
Harminc éve lakom a 
kerületben, egy ember-
öltőt itt töltöttem. Bár 
nem fent, a természet 
közelében élünk, ez is 
nagyon csendes, ked-
ves kis budai utca. 

Sokszor csendesebb is, mint kelle-
ne. Szerencsére a házunk aljában 
van egy kis bolt, ami mindennel 
ellát bennünket. Nagyon kedve-
lem ezt a környéket.

K. A.

PP A Képek útközben című kiállítás 
a galeria12.hu honlapon tekinthető 
meg.

Az opera és a zongorairodalom találkozása
Újabb zenei csemegéket élvezhet-
tünk végig a Cziffra Fesztivál Ifjú 
Tehetség-díjasainak második on-
line koncertjén. Dénes András 
(harsona), Haraszti Emma (hege-
dű), Kokics Dorina Fanni (klari-
nét) Mozart, Paganini, Wieniaw-
ski, Corelli és Poulenc műveit 
szólaltatták meg a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban. Zongorán 
kísért Sa ve lie va Irena, Mikola Éva 
és Richter Edit.

A hatodik Cziffra György Fesz-
tivál online megtekinthető prog-
ramjai nemcsak a Hegyvidéken, 
hanem más helyeken is zajlanak az 
országban. Miklósa Erika és Hor-
váth István operaénekeseket látta 
vendégül Balázs János Kossuth-
díjas zongoraművész, a fesztivál 
művészeti vezetője Miskolcon, a 
Művészetek Házában. Műsoruk-
ban – a nőnaphoz és március 15-
hez kapcsolódva – az opera és a 
zongorairodalom találkozásának 
lehettünk tanúi.

Az opera és a zongoraművészet 
a romantika korában és a múlt év-
században újból ragyogó időszakát 
élte. A koloratúrszoprán Miklósa 
Erika, valamint a kiváló tenor, 
Horváth István és Balázs János kö-
zös koncertjüket, műfaji kötöttsé-
gek nélkül, áriákból, népszerű da-
lokból és virtuóz átiratokból 
építették fel. Elhangzott Verdi 
Rigolettójából Az asszony ingatag 
című dal, a Gilda–Herceg duett, 
majd a mexikói zeneszerző, Ponce 
Kicsi csillag című dalából készített 
zongoraátirat.

Liszt Ferenc Ha álmom mély 
című dalát az énekesnő és a zongo-

raművész először mutatták be kö-
zönség előtt. A magyar blokkot 
március 15-e tiszteletére állították 
össze a szereplők. Miklósa Erika és 
Horváth István előadásában fel-
csendült az Áldjon meg az Isten 
című duett Erkel Ferenc Hunyadi 
László című operájából. A tenor itt 
tangóharmonikajáték-tudását is 
megcsillogtatta.

Miklósa Erika megemlítette, 
mennyire hiányzik neki a közön-
ség, mert a köztük lévő cirkuláció-
tól magabiztosabbnak érzi magát. 
Felvetődött az is, hogy operettet 
énekelni operistáknak mindig ki-
hívás, másfelől az improvizációnak 
is van kockázata – mégis mindkét 
műfajból hallhattunk műveket. 
Először a kedvenceit énekelte part-
nerével: Kálmán Imrétől a Csár-
dáskirálynőből Sylvia belépőjét és 
a Ma önről álmodtam megint… 
kezdetű dalt, majd Gershwin-mű-
vek következtek, aztán pedig Edith 

Piaf híres örökzöldje, a Himnusz a 
szerelemhez.

Hommage à Cziffra címmel 
koncerttel egybekötött beszélgetést 
nézhettünk végig úgyszintén on-

line a Klauzál Gábor Budafok-Té-
tény Művelődési Központból. Ba-
lázs János Mácsai János zenetörté-
nészt és Szabó Marcell zongoramű-
vészt hívta meg a különleges estre. 

A helyszínválasztás 
nem véletlen: Cziffra 
György kötődött a 
XXII. kerülethez, a 
Bálvány utcában la-
kott, mielőtt kül-
földre ment.

A résztvevők 
Cziffra életéről, az őt 
övező városi mon-
dákról, anekdotákról 
és természetesen a 
művészetéről beszél-
gettek. Mácsai Já-
nosnak volt szeren-
cséje élőben látni-
hallani a híres zon-
goraművészt 1982-
ben a pesti Vigadó 
pódiumán. Az első 

találkozás megdöbbentő élmény 
volt számára. A legtöbben úgy rea-
gáltak körülötte a hallottakra, hogy 
ez egy földöntúli adottság – ami 
máig páratlan! A tempóban, a rit-

musban megmutatkozó szabadság 
akkoriban forradalmi újdonságnak 
számított. „Nem véletlenül az a 
fesztivál szlogenje, hogy A zene 
szabadsága” – fűzte hozzá Balázs 
János.

A műsor része volt egy rapszódi-
aszerű szerzemény, Csajkovszkij 
Dum kája, majd Liszt 104-es Pet-
rarca-szonettje, amely slágerdarab, 
több változata is született. Rachma-
ninovtól válogatás hangzott el az 
op. 23 és op. 32 prelűdökből. 
„Acélból vannak az ujjai, és arany-
ból a szíve” – jellemezte egy kortár-
sa az orosz zeneszerzőt, amihez 
Szabó Marcell annyit tett hozzá: 
ugyanazt a szabadságot közvetíti, 
mint Cziffra. Az est Balázs János 
két átiratával zárult.

Sz. D.

PP A programokat a cziffrafesztival.
hu/kozvetitesek/ linken lehet végig-
nézni.

Balázs János, Miklósa Erika, Horváth István Mácsai János, Szabó Marcell, Balázs János

Ifjú Tehetség-díjasok és a koncerten őket kísérő zongoraművészek: Mikola Éva, 
Haraszti Emma, Dénes András, Richter Edit, Kokics Dorina Fanni, Savelieva Irena

Az én jó kis vaskályhám

Lázár Ervin-illusztráció

Szigligeti táj (Jön a vihar)

Téli fák

Mágikus fények az udvaron

Kecskeméti Kálmán
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Biztonságos élet és közösség aktív idősek számára!
Töltse biztonságban, szakszerű ellátás mellett nyug-
díjas éveit, válassza az ÖRÖKZÖLD OTTHON 
nyugdíjasházat Sümegen, és éljen gondtalan, aktív 
életet közösségünkben!

SÜMEG
Az Örökzöld Otthon a belvárosában található, 

csodálatos panoráma nyílik a tetőteraszról a közép-
kori várára. A környék telis-tele kirándulóhelyekkel 
és látnivalókkal, melyeket aktív nyugdíjasaink önál-
lóan és segítségünkkel is meglátogathatnak. Az or-
szág egész területéről és külföldről is szívesen foga-
dunk vendégeket, kollégáink rendelkeznek az ehhez 
megfelelő nyelvtudással.

KÉNYELEM… NYUGALOM… BIZTONSÁG
Az otthon épülete kétszintes, akadálymentesített. 

Intézményünk minden apartmanja felújított és mo-
dern bútorokkal berendezett. Egy- és kétágyas apart-
manok (15–36 nm), valamint kétszobás lakóegységek 
(46–53 nm) várják a beköltözőket, akiknek termé-
szetesen egyedi igényeit is figyelembe vesszük. Aki 
ide szeretne beköltözni, annak egy önálló lakótérben, 
esetlegesen a saját bútorai és tárgyai között biztosított 
az önálló életvitel, mégis biztonságban, kényelmes 
körülmények között. Az Örökzöld Otthon kevésbé 
hasonlít a tipikus idősotthonokhoz, sokkal inkább 
hotel színvonalú, mind a szobák méretében, mind 
berendezésében! Az apartmanokban kényelmes és 
modern bútorok, széles (120-150 cm) ágyak, 55 colos 
televízió, wifi, hűtőszekrény, saját fürdőszoba talál-
hatók. Néhány apartmanunk kádas fürdőszobával 
és minikonyhával is felszerelt. Lakóink kényelmét 
biztosítják a közösségi terek, étterem nagy külső te-
rasszal és tetőtéri kávézó – pihenősarok, házon belül 
saját kápolna.

MINŐSÉGI IDŐSKOR, 
ÉLETHOSSZIG TARTÓ GONDOSKODÁS
Egyedi szolgáltatásainkkal (masszázsfotel, termál-

fürdő-látogatás, fizioterápia, manikűr-pedikűr, fod-
rász) kényeztetjük lakóinkat, illetve ingyenes szállás-
lehetőséget biztosítunk a látogató családtagok részé-
re. Lakóink biztonságát 24 órás nővérszolgálatunk, 
folyamatos orvosi kontrollvizsgálatok, SOS hordoz-
ható segélyhívó garantálják.

Örökzöld Otthon (Evergreen Home)
8330 Sümeg, Kossuth Lajos utca 30–32.

Telefonszám: +36 309 896 072
www.orokzoldotthon.com
www.evergreenhome.hu

www.facebook.com/orokzoldotthon
(x)

ALKOTÁS GYÓGYSZERTÁR
1123 Budapest Alkotás, u. 47.
Tel.: 06 (1) 397-7884
Nyitva: H-P 8:00 - 19:00  SZ 9:00 - 13:00

ALKOTÁS GYÓGYSZERTÁR
1123 Budapest Alkotás, u. 47.

A SZIMPATIKA Akciók 
Március 1-től szintén 
folyamatosan elérhetőek!

ÚJ GYÓYGSZERTÁR NYÍLT 
a MOM Park melletti Buszmegállóban, az Alkotás u. 47-ben!

10% bevezető AKCIÓ MÁRCUS 1-től 31-ig minden vény 
nélküli OTC gyógyszer készítményre, vitaminokra és gyógyszertári 
kozmetikumokra a szórólap kupon beváltásával!

KUPON!-10%

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Kommentár nélkül
 8.30  Forgószínpad
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Üzleti Negyed
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A Wettstein-napló
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: 48 becsülete
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Euro infó
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: A modern cirkusz 

atyja
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A modern cirkusz 

atyja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Valaki jár a fák 

hegyén
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Budai magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Túszul ejtett 

hónapok

22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech
23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Túszul ejtett 

hónapok
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Mosonmagyaróvár 

műemlékei
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Üzleti Negyed
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: M. Novák András 

festőművész
22.15  Ziccer
22.30  Diagnózis
23.00  Budai Híradó
23.15  A szomszéd vár
23.45  minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: M. Novák András 

festőművész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Albert Schweitzer: 

Az élet tisztelete 
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Euro infó
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca

19.45  Budai magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Veteránfilm
22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék Hírek
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Veteránfilm
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Arctalan árnyak
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – tudományos 

magazin
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Csavargók
22.15  creative chef
22.45  Budai magazin
23.00  Budai Híradó
23.15  minőségi idő
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
 8.30  Üzleti Negyed (ism.)
 9.00  creative chef (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Csavargók
11.00  Kommentár Nélkül
12.00  Budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk

17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  creative chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Fába vésett 

történelem
22.15  Euro infó
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – tudományos 

magazin
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  Pénz – Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
11.30  Film: Egyházi szolgálat 

börtönben, 
katonaságnál, 
rendőrségnél

12.00  Budai Hét
12.30  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  creative chef
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
20.30  Duett (ism.)
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Méhek nyomában
22.15  Építech
22.45  Budai magazin (ism.)
23.00  Budai Hét
23.15  Kempo magazin
23.30  A szomszéd vár
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

 
 
 
 
 

Cziffra György Fesztivál
www.cziffrafesztival.hu

ONLINE PROGRAMOK
A zongorista és az újságíró 

– Cziffra György emlékezete 
– második tudományos műhely-
találkozó a mOm Kulturális Köz-
pontban március 22-én. Témája: 
cziffra György munkássága és 
szellemi, művészi öröksége. Az 
első műhelytalálkozó előadói 
rámutattak arra, hogy a tragikus 
sorsú zenészt, néhány legen-
dán kívül, alig ismeri a széles 
közönség. mivel az alapdoku-
mentumok jelentős része elve-
szett, vagy ismeretlen, ezért van 
hangsúlyozottan szükség az ösz-
szehasonlító zenetörténeti, szo-
ciológiai és kritikai elemzésre. A 
párhuzamos életutak, a megje-
lent sajtószövegek diskurzusana-
lízise és a kritikailag ellenőrzött 
oral history révén tárulhat fel 
cziffra György valós pályaképe. 
A szervezők célja éppen ezért az, 
hogy a tárgyszerű megközelíté-
sek révén letisztított cziffra-kép 
tudományosan rögzüljön a hazai 
és nemzetközi szaksajtóban, s ne 
csak egy újabb legenda szüles-
sen.

Az említett célok érdekében 
a műhelytalálkozón előtérbe 
kerülnek azok a jelentős zenész 
személyiségek, akik alakítot-
ták cziffra pályáját (Ferenczy 
György), modellként szolgált szá-
mára (Nyíregyházi Ervin), vagy 
ellenpólust képeztek (Fischer 
Annie). Eredeti dokumentumok 
szövegelemzése tárja fel a mű-
vészt övező legendák eredetét, 
torzítását és valóságalapját. Vé-
gül az egykori felvételek zongo-

raművészi értelmezése révén 
öltenek konkrét jelleget cziffra 
játéka, stílusa és azok kortárs 
szellemi összefüggései. A mű-
helytalálkozó előadásai az előző 
konferencia szövegeivel együtt 
a tervek szerint 2021 őszén tudo-
mányosan gondozott kötetben 
látnak napvilágot.

Előadók: Fazekas Barbara 
(zongoraművész, jurátus), Gom-
bos László (zenetörténész, tu-
dományos munkatárs), Juhász 
Zsuzsa (egyetemi tanársegéd, 
zenetörténész), Kiss Eszter Ve-
ronika (zenetörténész), Németh 
Kira Gabriella (zenetörténész), 
Németh Zsombor (zenetör-
ténész, fagottművész), szabó 
Balázs (egyetemi docens, zene-
történész), Váradi Judit (egye-
temi docens, zongoraművész), 
Windhager ákos (művelődés-
történész), Zipernovszky Kornél 
(egyetemi szakvezető, jazzkriti-
kus). Előadó és zongorán közre-
működik: Balázs János (egyetemi 
adjunktus, zongoraművész).

Érted – sebestyén sára fotó-
kiállítása a mOmkult-ban. meg-
tekinthető: március 31-ig. sebes-
tyén sára fotográfiái szervesen 
illeszkednek a magyar fotóművé-
szet konstruktivista vonulatába. 
Képeit épületrészletek, minden-
napjaink apró részletei alkotják, 
amelyeknek mérnöki pontos-
ság és lágy harmónia ad keretet. 
színek, formák és fények finom 
játéka találkozik a geometria me-
rev szabályaival, gyakran ellen-
tétpárokból építkezik, azonban 
minden kompozíció valami újat, 
valami váratlant is rejt. munkája 
során a művész a konkrét tarta-
lomtól teljesen elvonatkoztatva 
találja meg az esztétikailag már 
kiteljesedett formát, ahogy ez a 
zene világában szintén mindig 
is jelen volt. Fotóművészetének 
jellemzői a tiszta szerkezet és 
színek, a határozott, ám érzéki 

vonalak és mezők, klasszikus és 
új arányok, az élek mint a terek 
közös elválasztó, egyben össze-
kötő részei és meglepetésereje.

A Virtuóz – Kékesi Attila 
cziffra György életéről szóló do-
kumentumfilmjének vetítése a 
Hegyvidéki Kulturális szalonban 
május 15-én.

A további programokról, a 
kezdési időpontokról és a mó-
dosított dátumokról a szervezők 
folyamatosan tájékoztatják a kö-
zönséget a weboldalon.

www.kulturalisszalon.hu

Virtuális élet a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban. Tudomá-
nyos és ismeretterjesztő előadá-
sok felvételről.

www.galeria12.hu

DIGITÁLIS KIÁLLÍTÁSOK
A Nap utcai fiúk visszajön-

nek – grafikák és plakátok szom-
jas György filmjeihez.

Feketén-fehéren – fotókiál-
lítás Pató Károly felvételeiből.

Képek útközben – Kecskemé-
ti Kálmán kiállítása. (Interjúnk az 
alkotóval a 9. oldalon olvasható.)

Húsvét – Feltámadás – Új-
jászületés – Örömünnep – di-
gitális alkotóművészeti kiállítás. 
megnyitja: Feledy Balázs művé-
szeti író. megtekinthető: március 
29-től április 30-ig.

Programajánló
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Zöldcsütörtöktől húsvéthétfőig fő a hagyomány!
A húsvétot megelőző nagyhét csütörtökjét a népnyelv zöldcsütörtöknek 
nevezi, azt sugallva, hogy ilyenkor már együnk friss zöldféléket – spe-
nótot, sóskát, újhagymát. Többszörösen jót teszünk ezzel magunkkal, 
mert illik a böjtbe, másrészt télutón ránk fér a vitaminpótlás. A húsvéti 
ünnepkör hagyományaihoz tartozik még szorosan a főtt, füstölt sonka, 
a báránypecsenye és a kemény tojás is. Természetesen mindnyájan 
ragaszkodunk ezekhez, de azért egy-egy csekély változtatást becsem-
pészhetünk a készítési módokba.

PARAJOS TÓCSNI
A reszelt, nyers krumpliból sü-

tött lepényke világszerte számos 
néven ismert, ilyen például a sváj-
ci rösti, a svéd rarakor, az angol-
szász hash browns. A magyarok 
azonban mindenkin túltesznek, se 
szeri, se száma az elnevezéseink-
nek: tócsi, tócsni, toksa, krum pli-
pró sza, macok, cicege, ci ced li lap-
csán ka, lepcsánka, gánica, en ge-
men ge, matutkagörhöny, lapotya, 
harula, lepkepotyi, placki, bram-
bo rák, nyist, picskedli, ragujla.

Bár a tésztájuk azonos, a süté-
sük már eltérő. Van, amit kevés 
zsiradékon serpenyőben, míg má-
sokat bő olajban, lángos gyanánt 
sütnek meg. Az alább bemutatott 
formában nagy előnye, hogy a 
gyerekekkel még a spenótot is el 
lehet fogadtatni!

• Hozzávalók (8 darabhoz):
50 dkg zsenge parajlevél
1 kg burgonya
só, őrölt bors
1 ek liszt
3 gerezd fokhagyma
csipetnyi reszelt szerecsendió
diónyi vaj
…a sütéshez: 7 ek olaj
…a tetejére: 8 kis tojás

A zsenge parajleveleket meg-
mossuk, majd forró, sós víz ben 
néhány percig főzzük. Ezután le-
szűrjük, és jól lecsöpögtetjük. A 
burgonyát meg hámozzuk, durván 
lereszel jük, és konyharuhába te-
kerve kicsavarjuk a levét. Megsóz-
zuk, megborsozzuk, a tojásokkal 
és a liszttel összedolgoz zuk.

Ezt követően négy evőkanálnyi 
olajat egy serpenyőben felteszünk 
melegedni, majd a burgonyamasz-
szából vizes kézzel kis, kerek lepé-
nyeket formálunk, és egyszerre 
4-4 darabot (mindkét oldalukon) 
pi rosra sütünk a forró olajban. 
Konyhai papírtörlőre szedve tála-
lásig melegen tartjuk. A fokhagy-
magerezdeket megtisztítjuk, ösz-
szezúzzuk, és a vajon meg-
futtatjuk. A lecsöpögtetett parajt 
beleforgatjuk, megsóz zuk, meg-

borsozzuk, reszelt szerecsendióval 
is fű szerezzük.

Tálalás előtt az olajon a kis to-
jásokból tükörtojásokat sütünk. 
A tócsnikra egy-egy kanálnyi pá-
rolt spenótot halmozunk, majd 
mind egyik tetejére tükörtojást 
csúsztatunk. Megsózzuk, és azon 
forrón tálaljuk.

HAMIS KASZINÓTOJÁS
A klasszikus kaszinótojás ele-

gáns, mutatós előétel, de az elké-
szítése kissé munkaigényes. Külö-
nösen a töltelék összeállítása, tojá-
sokba töltögetése, valamint a házi 
majonéz kikeverése hosszadalmas, 
ez utóbbi nem is mindig sikeres 
művelet. Aki mindezzel nem akar 
bajlódni, annak itt az ideális, 
gyors megoldás! Ízre, látványra 
megtévesztésig hasonló.

• Hozzávalók (4 személyre):
60 dkg mélyhűtött franciasaláta-

zöldségkeverék
2 burgonya
1 alma
4 csemegeuborka
20 dkg majonéz
só, őrölt bors
mustár, citromlé
8 főtt tojás
2 dl tejföl
2 dl joghurt
2 gerezd fokhagyma
fél csokor petrezselyem
1 csokor metélőhagyma

A zöldségkeveréket megfőzzük, 
lecsepegtetjük. A burgonyákat 
héjában megfőzzük, meghámoz-
zuk, és kiskörömnyi kockákra 
vágjuk. Az almát meghámozzuk, 
majd a csemegeuborkákkal együtt 
hasonlóan felaprítjuk. A kész ma-
jonézt csipetnyi sóval, borssal és 
néhány csepp citromlével még 
pikánsabbra ízesítjük, és a zöldsé-
geket beleforgatjuk.

Egy hosszúkás tálra halmoz-
zuk, és a félbevágott főtt tojásokat 
a sárgájukkal lefelé rárakosgatjuk. 
A tejfölt a joghurttal összekever-
jük. Megsózzuk, megborsozzuk, 
zúzott fokhagymával és az apróra 

vágott petrezselyemmel, metélő-
hagymával fűszerezzük. A tojások 
tetejére locsoljuk. Színes salátale-
velekkel körülrakva kínáljuk.

KENYÉRTÉSZTÁBAN SÜLT SONKA
Igaz, még van egy kis időnk 

húsvétig, de ezért már most el le-
het kezdeni a ráhangolódást. Pél-
dául ha valami olyan újdonsággal 
szeretnénk előrukkolni, mint a 
mutatós, tésztaburokban sült son-
ka, ami egyben pótolja a kalácsot 
is. Érdemes most kipróbálni, hogy 
ha nem sikerül elsőre, még legyen 
időnk a kísérletezésre.

• Hozzávalók a töltelékhez:
1 kg házi füstölt sonka
3 babérlevél
1 nagy fej vöröshagyma, tisztítva, 

félbevágva
3 gerezd fokhagyma, tisztítva
1 kk szemes bors
…a tésztához:
50 dkg kenyérliszt
2,5 dkg friss élesztő
1 kockacukor
0,5 dl víz
1 csapott kk só
1 ek olvasztott zsír
…a nyújtáshoz: liszt
…a tepsi kikenéséhez: zsír

A sonkát a sütés előtti napon 
annyi vízben, amennyi éppen el-
lepi, feltesszük főni. A babérlevél-
lel, a hagymával, a fokhagymával 
és a borssal fűszerezzük, és fedővel 
letakarva 1,5 óra alatt puhára főz-
zük. A főzővízben hagyjuk kihűl-
ni. Másnap a langyos lisztet egy 
tálba szitáljuk, az élesztőt a kocka-
cukorral és a vízzel felfuttatjuk. A 
lisztbe öntjük, megsózzuk, majd 
annyi langyos vízzel, hogy jól for-
mázható tésztát kapjunk, össze-
gyúrjuk. Ezután a zsírral néhány 
perc alatt hólyagosra dagasztjuk. 
Egy tiszta kendővel letakarva lan-
gyos helyen a duplájára kelesztjük.

A tésztát liszttel behintett desz-
kán ujjnyi vastagra nyújtjuk, a 

lecsöpögtetett főtt sonkát a köze-
pére fektetjük. A tésztát minden 
oldalról rá hajtjuk, összenyomkod-
juk, majd egy zsírral véko nyan 
kikent tepsibe emeljük át, úgy, 
hogy az összeillesztett rész alulra 
kerüljön. Előmelegített, 190 °C-os 
sütőben (légkeveréses sütőben: 
170 °C) kb. 50 perc alatt pirosra 
sütjük.

ROZMARINGOS BÁRÁNYPECSENYE
Ehhez a kiadós pecsenyéhez 

fejenként egy nagyobb hússzeletre 
van szükségünk, ezért az egész 
tarját mindössze négy egyforma 
darabra kell vágni. Egyes helyeken 
eleve így, kb. 25 dekás szeletenként 
árulják – ha tehet jük, ilyet vásárol-
junk. Ha már piacon járunk, ve-
gyünk minél több friss fűszernö-
vényt, hogy azok igazi provanszi 
ízt, illatot kölcsönözzenek a piruló 
pecsenyének és a hozzá illő bazsa-
likomos tepsis burgonyának!

• Hozzávalók (4 személyre):
kb. 1 kg báránytarja, a hosszú csont-

tal együtt (lehet hosszúkaraj is)
8 gerezd fokhagyma
1 citrom
2 ek egész fekete bors
1 ek mustármag
8 friss rozmaringlevél (oregánó vagy 

majoránna is jó)
2-3 ek olívaolaj

A húst megmossuk, a nedves-
séget leitat juk róla. A fokhagy-
mát megtisz títjuk, a citrom sárga 
héját véko nyan lehámozzuk. A 
borsot, a mustármagot, a rozma-
ringot hozzáadjuk, és me rü lő-
mixer rel vagy aprítógéppel pépe-
sítjük. A fűszerkeveréket egyenle-
tesen a szeletek egyik felére és 
oldalára kenjük, majd az olí-
vaolajjal meglocsoljuk. A sütőt 
200 °C-ra (légkeveréses sütőt 185 
°C-ra) előmelegítjük. A hú sokat 
a fűszeres oldalukkal felfelé grill-
rácsra fektetjük. A rácsot tepsibe 
állítjuk, és egy pohár vi zet ön-

tünk alá. A bárányt az előmele-
gített sütőben kb. 25 percig süt-
jük. Ha kell, néhány percig gril-
lezzük is, hogy szép ropogós le-
gyen.

Köretnek bazsalikomos tepsis 
burgonya illik hozzá, amihez fel-
karikázott burgonyát, hagymát, 
paradicsomot fel váltva tűz álló 
tálba rakosgatunk, úgy, hogy félig 
takarják egymást. Áttört fokhagy-
mával, sóval, borssal, felaprí tott 
bazsalikommal és reszelt citrom-
héjjal fűszerezzük. Még kü-
lönlegesebb lesz, ha finomra vá-
gott kakukkfű, oregánó is kerül 
rá. Alufóliával lefedve forró sütő-

ben 1 órán át sütjük, majd fólia 
nélkül megpirítjuk.

KAPROS HÚSVÉTHÉTFŐI LEVES
A húsvéti főtt sonkából mindig 

marad, és ez így van jól, mert az 
ünnep utáni napokban szinte szá-
mítunk rá, hogy a maradékból 
főzünk majd még ezt-azt! Nem-
csak a sonkás tésztához, a saláták, 
töltelékek gazdagításához jön jól, 
hanem – mint az alábbi példa bi-
zonyítja – húsvéthétfőn egy pom-
pás kapros, gombás zöldségleves 
is készülhet belőle.

• Hozzávalók (4 személyre):
5 dkg füstölt szalonna
1 kis fej vöröshagyma
1 gerezd fokhagyma
1 csomó leveszöldség
20 dkg csiperkegomba
1 nagy csokor kapor
20 dkg füstölt, főtt sonka
1 kk pirospaprika
só, őrölt bors
1-1 dl tejszín és száraz vörösbor
1 ek liszt
4 főtt tojás
…a tetejére: tejföl és kapor

A füstölt szalonnát apróra koc-
kázzuk, és kisütjük. A lehéjazott 

hagymát megreszel-
jük, és a szalonna-
zsíron megfony-
nyasztjuk, a végén 
az elkapart fok-
hagymát is hozzáad-
juk. A leveszöldsé-
get megtisztítjuk, 
lehetőleg egyforma 
kis kockákra vág-
juk, a gombát felsze-
leteljük, és mindezt 
a hagymára dobjuk. 
A felaprított kaprot 
is beleszórjuk (egy 
részét a tálaláshoz 
félretesszük), meg-
sózzuk, és fedő alatt 
a saját levében pu-
hára pároljuk. A 
végén, ha már zsír-
jára sült-főtt, a fel-

kockázott sonkát is beledobjuk.
Néhánypercnyi együtt pirítás 

után a pirospaprikával megszór-
juk, és a tűzről lehúzzuk. Bő egy-
liternyi vízzel felengedjük, meg-
borsozzuk, ha kell, utána sózzuk. 
A lisztet a tejszínben simára ke-
verjük, és a levest behabarjuk 
vele. Felforraljuk, majd az utolsó 
percben a vörösbort is beleönt-
jük. A keményre főtt tojásokat 
kis kockákra vágva elosztjuk a 
tányérokban, a forró levest rá-
mérjük, és tejföllel meglocsolva 
kínáljuk.

Marcipánmese húsvétra
A marcipán leginkább a kará-
csonyhoz kötődő édesség. Tö-
mény cukor és mandula, amiből 
valaha szaloncukor készült, ám 
mára megjelentek a gyönyörű, 
marcipánborítású alkalmi torták, 
némelyikben a borítás és a töltelék 
is ebből áll. Képünkön egy ilyen 
gyönyörű húsvéti alkotás látható. 
A látványos külső bármilyen há-
zilag készített tortát rejthet. A 
marcipánt készen is vehetjük, de 
a vállalkozó kedvűek otthon is 
elkészíthetik.

Olaszországban a reneszánsz 
óta Szent Márkus kenyerének ne-
vezik a marcipánt. A keresztes 
lovagok hozták a Szentföldről, és 
a szent iránti tiszteletből nevezték 
el így, mert a keresztes hadjáratok 
ínséges idején ez a mézből és man-
dulából készült édesség mentette 
meg őket az éhhaláltól. Mások 
szerint a marcipán neve egy arab 
szóból, a mawthabanból szárma-
zik, amely egy bizánci pénzérmén 
látható szent képmása lehetett, és 
a pénzt helyettesítő marcipán 

gúnynevévé vált. Az arab árusok 
ugyanis sokszor igyekeztek pénz 
helyett a közkedvelt marcipánnal 
kiegyenlíteni hivatalos járandósá-
gaikat.

A marcipán másfajta eredetét is 
számon tartja a krónika. Lübeck-
ben 1407-ben iszonyú éhség tört 
ki, és a város ostrom alatt állt. Az 
éhhalál elkerülését a helyiek egy 
kikötői raktárban talált nagy 
mennyiségű mandulának és méz-
nek köszönhetik, amelyekből egy 
találékony péklegény tésztát gyúrt 
számukra.

Létezik egy perzsa recept is, 
amely mandulából, mézből és olaj-
ból készült édesség leírását tartal-
mazza. Ez arra utal, hogy a mar-
cipán ősét már jóval az európai 
megjelenése előtt ismerték, akár 
az ókorig visszamenőleg. Velencé-
hez kötődik a legfrissebb történet 
is, miszerint egy helyi cukrász 
kislánya játékból mézbe mandulát 
gyúrt, és a gyurmát forró sütőben 
kiszárította. Apja olyan jónak ta-
lálta, hogy maga is készíteni kezd-

te, és állítólag a város védőszentje, 
Szent Márkus ünnepén árusította 
a San Marco-székesegyház előtt.

ÍGY KÉSZÜL A TORTA 
SAJÁT KEZŰLEG
Az a legjobb, ha már eleve sze-

letelt mandulával dolgozunk, hogy 
ne kelljen bajlódni a hámozással. 
40 deka hámozott mandulabelet 

20 deka átszitált porcukorral leda-
rálunk. 20 deka porcukorból egy 
deci vízzel szirupot főzünk, és lan-
gyosra hűtve a darált cukros man-
dulával összedolgozzuk, majd si-
mára gyúrjuk. Különféle aromák-
kal, ételszínezékekkel kedvünkre 
formálhatjuk, de egy szem keserű 
mandulát mindenképpen adjunk 
hozzá, az kiemeli a sajátos ízét!

Az egyszeres 
(ugyanannyi man-
dulát és cukrot tar-
talmazó) marcipán-
masszát krémekbe, 
piskótákba, torták-
ba lehet tölteni, vagy 
figurákat formázni 
belőle. A torta bevo-
nására szánt marci-
pánhoz kétszeres 
mennyiségű por-
cukrot kell adni. A 
marcipánmassza, 
szorosan lefóliázva, 
hetekig eltartható 
hűtőszekrényben.

Pákozdi Judit

Tócsniként még a spenótot is „el lehet adni” a gyerekeknek

Ideális és gyors megoldás kaszinótojás helyett

Maradék sonkából elsőrangú leves készíthető

Húsvéti ráhangolódásnak kiváló a kenyértésztában sült sonka

Bazsalikomos tepsis krumpli illik a húshoz
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A JÁRVÁNY MÉG

Vigyázzunk egymásra!

NEM
MÚLT EL!

Tartson távolságot!

Oltassa be magát!

Viseljen 
maszkot!

Intézze ügyeit
online!

Fertőtlenítse 
a gyakran használt 
tárgyakat!

Hegyvidéki Segítő Központ a rászorulókért 
(tel.: +36/30-630-9749, +36/30-630-9725, 
+36/30-708-6034, 8-16 óra között hívható).

Rendszeresen 
mosson kezet!

2m

NEM
MÚLT EL!
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

 
 

T Á R S A S H Á Z K E Z E L É S : 
aktivhazkezelo@gmail.com. Tel.: 06-
30/990-7694.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös 
képviseletét Budapest II., XII. és I. kerületé-
ben. Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s 
Társasházkezelő végzettséggel. Forduljon 
hozzám bizalommal. E-mail: molnarth@
gmail.com. 06-20/357-5881.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vállalja 
családi házak, lakások, társasházak belté-
ri és kültéri villanyszerelését. Ügyfélbarát 
hozzáállás, lelkiismeretes munkavégzés. 
Forduljon hozzánk bizalommal! Elérhe-
tőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás Jó-
zsef villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 
06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos 
fűtés kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Kőművesmunkák, 
szobafestés, hideg-, melegburkolás, villany-
szerelés, vízszerelés. Ingyenes állapotfelmérés 
és árajánlat! Gyors, precíz, minőségi munka! 
Garanciával! 06-30/359-42-22.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nél-
kül. WC-k, tartályok, csapok javítása, cseréje. 
Vízszerelés. 06-20/491-5089.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS, átalakítás 
stresszmentesen. Megbízható, összeszo-
kott kivitelezői csapat a tervezéstől a kulcs-
rakész állapotig vállalja lakása felújítását, 
átalakítását. Felmérés, ajánlattétel rövid 
határidővel.

EZERMESTER-SZOLGÁLTATÁS! Min-
den a lakásban, irodában előforduló hibát 
javítok, falat fúrok, összeszerelek, felújítok. 
www.ezermesterhazhoz.hu. Tel.: 06-20/442-
1411.

LAKÁSKARBANTARTÁS! Csöpög? Ki-
lazult? Letörött? Nem záródik? Fúrni kell? 
Tapasztalt kerületi vállalkozás javítási, kar-
bantartási munkát vállal. 06-20/442-1411.

FIGYELEM! Tetőjavítási, tetőfelújítási 
és épületbádogos-munkákat vállalunk! 
Tető- és lakásbeázások okának felderítése 
és szakszerű elhárítása, ezenkívül lapos 
tetők szigetelése és faszerkezeti munkák 
elvégzése. 06-70/611-5628.

TAKARÍTÁS

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü-
leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső-
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 06-
20/506-9821.

TÁRSASHÁZAK

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-
viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet-
kezetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés 
Budán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró 
Anna és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK könyvelését, beszámolók el-
készítését vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarí-
tását, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-
5000 vagy www.petpek.hu.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatorna-
javítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.
hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerí-
tések, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. 
Tel.: 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 

rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épület-
lakatos-munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-
4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap 
Gábor: 06-30/942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, ki-
sebb munkák is, kőműves javítások, gipszkar-
tonozás. 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 273-1857, 06-20/471-
1870.

ALPINISTA munkák: 
homlokzatfelújítás, lefolyó és ereszcsator-
nák szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, 
dryvit szigetelés. 273-1857, 06-20/471-
1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, alj-
zatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-le-
rakás. Minőségi, precíz munka mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-na-
gyobb kőművesmunkákat vállalok. Zernyi 
Patrick. Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízsze-
relés, villanyszerelés, kőművesmunkák 
garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06-30/251-3800.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hű-
tők szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! 
Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Isten-
hegyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, 
megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, sövények 
vágása. Egyéb kertészeti munkákat vál-
lalok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek-
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAG VÉDELEM. Elérhetetlen fa 
szerkezetek, ereszaljak, oromdeszkák, fa-
anyag védelme alpin-technikával is. Korona 
Alpin Kft. 06-30/952-6096, petranyialpin@
gmail.com

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügy-
intézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény 
esetén kartondobozt biztosítok! Lomtala-
nítást is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 
280-2542.

 
 

KERTÉPÍTÉS, térkövezés, favágás, bozót-
irtás, metszés, gyepesítés, kerítésépítés, terep-
rendezés. Ingyenes felmérés, árajánlat! Tel.: 
06-20/259-6319. www. telekrendezes.hu

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, metszést, illetve 
egyéb kerti munkálatokat. Hívjon bizalom-
mal. 06-20/357-5881.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve 
életjáradéki szerződést. Mindenféle háztar-
tási munkájába besegítek. 06-20/932-0983.

BETEGÁPOLÁST, idősgondozást válla-
lok Budapesten, de a XII. kerület előnyben. 
Akár 24 órában is. Teljes odaadással, szeretet-
tel. Egyedülálló özvegyasszony. Elérhetőség: 
06-70/785-2729.

ÉLETJÁRADÉKOT – eltartási szerző-
dést kötne idős személlyel ingatlanfejlesz-
tő. Tel.: 06-70/407-3898.

ÉLETJÁRADÉK- ÉS ELTARTÁSI szerző-
dést kötnék Budapesten. Vállalok: masszíro-
zást, bevásárlást, házimunkát, ebédhordást, 
autóval szállítást: 06-70/392-4354.

IDŐSGONDOZÁS – CSALÁDOKHOZ 
ajánlunk és keresünk megbízható idősgondo-
zókat napi bejárással és bentlakással. Empátia 
Iroda, 06-70/380-5650, 06-1/336-1094.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felső-
fokú végzettséggel rendelkező fiatal pár élet-
járadéki szerződést kötne egyedülálló, idős 
személlyel. Méltó, megbecsült, nyugodt életet 
biztosítunk. Telefonszám: 06-20/443-0015.

 
 

ÉLETJÁRADÉK! Életjáradéki szerződést 
kötnék lakásért, egyösszegű kezdőrészlet-
tel + havi ellátással, vagy luxusidősotthoni 
belépéssel és az ellátás fizetésével. Tel.: 06-
30/241-0270.

ÉLETJÁRADÉK–ELTARTÁS–GOND-
VISELÉS. Becsületes, keresztény, három-
gyermekes család vállalná egyedülálló nyug-
díjas gondozását. (Anyagi támogatás, takarí-
tás, étkezés stb.) Cs. Tibor, 06-70/610-3438.

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyug-
díjas éveit! Életjáradéki szerződéssel egy 
egyszeri, nagyobb összeg mellett havi életjá-
radékot fizetek önnek úgy, hogy ön lakása ki-
zárólagos használója, haszonélvezője marad. 
Érd.: dr. Dányi Roland, 06-70/391-80-73.

NYUGDÍJKIEGÉSZÍTÉS! Külföldön dol-
gozó fiatal pár életjáradéki szerződést kötne 
idős személlyel lakásért, odaköltözés nélkül. 
06-30/862-5444.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST kötnék 
idős személlyel lakásért, ott lakás nélkül. Sze-
retetteljes, megértő nyitottsággal méltányos 
kapcsolatot ajánlok. Készpénzt, havi járadé-
kot, közös költséget fizetek. Telefonszámom: 
06-30/822-8050.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási 
kisgép javítása. Telefonszám: 249-3678, 
06-20/961-4400.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
sza lag füg göny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, füg göny kar nis-javí tás, -készítés. 356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vál-
lal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabúto-
rok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-30/368-
1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

 
 

BÚTORSZERELÉS! Tapasztalt kerületi 
vállalkozás bútorszerelést, árnyékoló felsze-
relését, falfúrást, mindenfajta kisebb kar-
bantartási munkát vállal. 06-20/442-1411.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

 
 
 

KÖZÉPKORÚ HÖLGY kötne életjáradéki 
vagy eltartási szerződést idős személlyel. 06-
70/945-4140.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
hölgy eltartási életjáradékot kötne akár na-
gyobb, egyösszegű kezdőrészlettel. Egyedül-
álló, magányos személlyel. Teljes ellátással. 
Telefonszám: 06-20/229-0986.

JÓ ANYAGI HÁTTÉRREL egyedülálló, 
kulturált fiatalember életjáradéki szerződést, 
illetve eltartást kötne hosszú távú befektetés 
céljából. 06-70/597-7519.

A klímaváltozás következtében jelentkező özönvízszerű esőzések egyre
nagyobb próbatétel elé állítják a kiépített közcsatornákat. A Fővárosi Csator-
názási Művek (FCSM) mindent elkövet azért, hogy a klímaváltozásból eredő
kihívások ellenére a kapacitások határáig folyamatosan és biztonságosan
vezesse el a szennyvizet. 

Mostanra azonban az egyre gyakoribb terhelésnek kitett közcsatornarendszer
megóvása és a biztonságos vízelvezetés érdekében elkerülhetetlenné vált
a rendeltetésszerű és szabályos csatornahasználat betartatása. Az FCSM
számít a lakosság együttműködésére.

Míg az ingatlantulajdonosok többsége szabályszerű csatornahasználó,
akadnak olyanok, akik illegális szenny- és/vagy csapadékvíz-bekötéseikkel
veszélyeztetik a szennyvíz-elvezetési szolgáltatás biztonságát. Az sem ritka,
hogy ezzel a rendesen díjfizető lakókörnyezetükben élőknek okoznak elön-
téseket, ezzel pedig károkat. 

A szabálytalan közműhasználat mindenkinek káros, ezért közös érdekünk,
hogy lehetőségeink szerint mindent megtegyünk annak visszaszorításáért.
Mindezeket figyelembe véve az FCSM még fokozottabban fogja a jövőben
vizsgálni a csatornabekötések szabályosságát. 

A vizsgálat ki fog terjedni a következőkre:
• a közcsatornára csatlakozás az FCSM hozzájárulásával történt-e, 
• különálló szenny- és csapadékvíz-elvezetésre szolgáló hálózat megléte

esetén a csapadékvíz-bevezetés szabályosan a csapadékvíz-elvezető há-
lózatra kötött-e,

• különálló szenny- és csapadékvíz-elvezetésre szolgáló hálózat esetén a
szennyvíz-bevezetés szabályosan a szennyvízelvezető hálózatra kötött-e. 

Az ingatlantulajdonosoknak 2021. március 31-ig van lehetőségük önel-
lenőrzésre, az esetleges illegális rákötések megszüntetésére, vagy ha
minden feltétel adott, akkor szabályos eljárás keretében legalizálni a csat-
lakozást.

Ezt követően azonban, 2021. április 1-jétől az FCSM által végzett fokozott
vizsgálatok során feltárt, illetve a tudomására jutott szabálytalan közműhasz-
nálathoz a jelenleginél jóval magasabb kötbér, illetve pótdíjfizetési kötelezettség
társul, amelynek összege szélsőséges esetben akár 500.000 Ft is lehet.

Azok az ingatlantulajdonosok, akik bizonytalanok a csatornabekötésük te-
kintetében (pl. nem régen vásároltak használt ingatlant és nem ismerik az
előzményeket), a kellemetlenségeket úgy tudják a legkönnyebben elkerülni,
ha a következő tanácsokat megfogadják:
• Első lépésként nézzék meg, hogy az ingatlanból a szennyvíz a közcsatornába

vagy emésztőbe kerül-e!
• Ellenőrizzék le, hogy a számlát a megfelelő szolgáltatótól kapják-e! (Köz-

csatorna-használat esetén a Fővárosi Csatornázási Művek Zrt., emésztő-
használat esetén a Fővárosi Településtisztasági és Környezetvédelmi Kft.
/FTSZV/ jogosult számlázni.) 

• Ellenőrizzék le, hogy az ingatlanról hova kerül a csapadékvíz! Amennyiben
a közcsatornába, akkor járjanak utána, hogy ez a szolgáltató engedélyével
történik-e!

Az FCSM Ügyfélszolgálati Irodája (http://www.fcsm.hu/ugyfelszolgalat/
budapest/ugyfelfogadas/kozponti_iroda/) készséggel áll rendelkezésére azon
ügyfeleknek, akik bizonytalanok a teendők tekintetében, illetve akik esetleges
szabálytalan bekötésük megszüntetése vagy rendezése érdekében a türelmi
idő alatt szeretnének intézkedni. 

A szabálytalan közműbekötések megszüntetésére, vagy szabályossá
tételére 2021. március 31-éig biztosított moratóriumi időszakban érkező sza-
bálytalan közműhasználatról történő bejelentések esetében az FCSM eltekint
a kötbér vagy a pótdíj kiszabásától, továbbá a maximálisan 5 évre visszame-
nőlegesen megállapítható szolgáltatási díj teljes időszakra történő kiszámlá-
zásától.

A bejelentést követően a szolgáltató helyszíni ellenőrzés alapján és a jog-
szabályi előírások betartásával dönt a bekötés utólagos engedélyezéséről
vagy megszüntetéséről. A megszüntetésről szóló döntést követően az ingat-
lantulajdonosnak gondoskodnia kell a jogszabályi előírásoknak megfelelő
víziközmű-használat kialakításáról, annak érdekében, hogy a kötbér- vagy
pótdíjfizetés alól  mentesíthető legyen. 

A szabályos közműhasználat mindannyiunk közös érdeke, abból a célból,
hogy a szennyvíz folyamatosan és biztonságosan elvezetésre kerüljön. 

SZABÁLYOS CSATORNAHASZNÁLAT TAL SOKAT  TEH ET ÜNK A K LÍMAVÁLTOZÁS HATÁSAI  ELL EN
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

TELJES KÖRŰ generálkivitelezést vállal 
a Daniel Construct Kft. Festő- és kőműves-
munkák, villanyszerelés, épületgépészet, fa-
kivágás, kertépítés, burkolás, bontás, felújítás 
vagy asztalosmunkák kapcsán keressen min-
ket bizalommal! 06-30/320-8006.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügy-
felei részére keres ELADÓ ingatlanokat 
azonnali fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES 
hosszú távra KIADÓ igényes házat, iker-
házat, sorházat és lakásokat diplomata és 
külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06-20/974 0571.

KÉSZPÉNZES ÜGYFELÜNK részére 
azonnali fizetéssel keresünk I., II., XII. 
kerületekben vagy III., XI. kerületek belső 
részein, Dunához közel, 3 szobás (lehet 1 
+ 2 félszobás is) lakást 63 millió forintig. 
BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

II., FÉNYES ELEK utcában, pár lépésre 
a Margit körúttól, elegáns Bauhaus társas-
ház földszintjén eladó igényesen felújított, 
akadálymentes, csendes, 35 nm-es, másfél 
szobás lakás. BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-
1/326-0618, 06-20/974-0571.

II., FRANKEL LEÓ utcában, Komjádi 
uszoda szomszédságában, gyönyörűen felújí-
tott és karbantartott, kulturált, liftes, polgári 
társasház 3. emeletén eladó másfél szobás, 33 
nm-es, igényesen felújított lakás. Folyosóról 
szép dunai panorámával. BakosLak Ingatlan. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BUDAKESZIN, MELLÉKUTCÁBAN, 
2001-es házban 110 nm-es, kertkapcsolatos 
lakás, garázzsal, 79 900 000 Ft. 96 nm-es, 
bruttó 109 nm-es, tetőtéri lakás 64 900 000 
Ft. 06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

DAGÁLY SÉTÁNYON, 2008-ban épült, 
liftes házban emeleti, 43 nm-es lakás eladó, 
40 900 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

BÖSZÖRMÉNYI ÚTNÁL nappali + 
kéthálós, emeleti, 58 nm-es, konvektoros 
lakás 47 800 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

SOLYMÁRON, ZSÁKUTCÁBAN, 247 
nm-es lakóterű, 1996-ban épült családi ház 
129 000 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

 
 

TULAJDONOSTÓL eladó a Királyhá-
gó utcában frissen felújított, beköltözhe-
tő, 85 nm-es, 2. emeleti lakás. Amerikai 
konyhás nappali, 2 háló, 2 fürdő, mosó-
konyha, új cirkó és radiátorok, három-
rétegű ablakok. Napfényes, tágas lakás, 
reklámáron 66 M. Ingatlanos segítséget, 
köszönöm, nem kérek. 06-30/931-1166.

INGATLANIRODÁNK eladó lakáso-
kat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. Ismerős lakása 
eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 06-
20/960-0600.

ÖNNEK ELADÓ, KIADÓ ingatlana 
van? Nekünk fizetőképes ügyfeleink. Segít-
hetünk? Dr. Fülöp Anna, 06-30/537-1944.

ELADÓ II., Szerb Antal utcánál, kertes 
társasházban, 41 nm-es, 1,5 szobás, téliker-
tes, kertkapcsolatos, csendes lakás. (Ingatla-
nosok kizárva.) Tel.: 06-20/460-1376.

FOLYÓPARTON, természetvédelmi terü-
leten, panorámás, 180 nm-es, összközműves 
családi ház májustól eladó. Budapesttől 50 
km-re. Ár: 130 millió Ft. Tel.: 06-20/515-
8333.

ELADÓ! Vízivárosi Medve utcában 44 
(46) nm-es, szoba + hálófülkés, jó elrende-
zésű lakás. Irányár: 38 millió Ft. Tel.: 06-
70/945-0069.

II. KERÜLETBEN, a Frankel Leó úton 
lévő lottóházban tulajdonostól eladó egy 
teljesen felújított, 6. emeleti, nappali + 2 há-
lószobás, 70 nm-es, erkélyes lakás, liftes, zárt 
lépcsőházban. 06-70/585-9275.

SZERETNÉ ELADNI ingatlanát, vagy 
keresi új otthonát? Mi szakértelemmel segí-
tünk kedvező feltételekkel és megfizethető 
sikerdíjért. Odafigyelünk az Ön igényeire, 
és a lehető legjobb árat alkudjuk ki. Avitek 
Ingatlan: avitekingatlan@gmail.com, 06-
30/366-0068.

SAJÁT RÉSZRE keresek eladó lakást. 
Köszönöm. 06-20/312-4900.

KÜLFÖLDI ÜGYFELEIM részére keresek 
a kerületben eladó lakást vagy házat, csendes 
helyen. Díjmentes panorámafotózás, ajándék 
felmérés és értékelés. 06-30/902-5197.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 
3. emeletén, komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, 
étkezős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 54,9 
M Ft. 06-30/441-7236.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal on-
line nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelv-
vizsga-felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A 
bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szakta-
nár, eredményekkel és referenciákkal. 06-
30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetá-
lás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-
0955.

ANGOL ÉS OLASZ nyelv tanítását, 
nyelvvizsgára felkészítést vállalok minden 
szinten, személyesen vagy online. Bölcsész 
és középiskolai tanári diplomám van mind-
két nyelvből, éltem angol nyelvterületen, és 
24 éve tanítok. Óradíj: 4000 Ft (60 perc). 
06-20/258-8413.

V E G Y E S

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, minden-
fajta szőrmebundát vásárolok, illetve teljes 
ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-
20/229-0986.

 
 

AUTÓBONTÓ autókat vásárol bontásra, 
hivatalos igazolás és a bontóba szállítás díj-
mentes. 06-30/742-0830.

KERESEK HASZNÁLT Zepter Bioptron 
Lámpát, Színterápiát, Légterápiát és 
Ceragem ágyat készpénzért! Érdeklődni: 
06-20/529-9861.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 9500–15 000 Ft, fazonarany: 
9500–18 500 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–
600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, ki-
tüntetések, porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk 
ingyenesen bevizsgálja arany ékszereit. 
Nyitvatartás: H–P: 10.00–17.00. Alkotás 
utca 5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-
5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: 
karórát, faliórát, asztali órát, illetve nem 
működő órákat is vásárolok. VI. kerület, 
Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásárol-
juk mindennemű régiségeit, hangszert, 
bútort, festményt, porcelánt, (kar)órákat, 
szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitün-
tetéseket, herendi és Zsolnay tárgyakat, 
teljes hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. 
V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-
5991. 06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ék-
szereket, borostyán- korall, bizsukat, régi 
dísztárgyakat, herendi, Zsolnay, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, ér-
méket, kitüntetéseket. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-
6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-
es felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és 
mindenféle antik tárgyak, hagyatékok, 
modern és antik karórák. Böszörményi 
út 16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 
06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísz-
tárgyakat, ezüstneműket, ékszert, antik 
órákat, festményeket, bútorokat (koloniált 
is), csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénz-
érmét, zongorát. Házhoz megyünk, kész-
pénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol bútorokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, porcelánokat, varrógépet, 
írógépet, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játéko-
kat, kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan 
kiszállással. 06-30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porceláno-
kat, ezüst, bronz dísztárgyakat, órákat, tört 
és fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. Tel.: 
06-20/310-0243. Üzletcím: Széll Kálmán tér 
3. Web: www.szelkalmangaleria.hu

 
 
 

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek vétele készpénzben. Bútorok, 
festmények, dísztárgyak, órák, szőnyegek, 
papírrégiségek, hangszerek, keleti tárgyak, 
ritkaságok, csillárok stb. Kiszállás, szakbecs-
lés díjtalan. Tel.: 06-30/419-2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
festményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–
25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Kar-
órákat, teljes hagyatékot. 06-20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjte-
ményembe XVI–XX. század közötti fest-
ményeket és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 
06-20/774-0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásár-
lása Bp. legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-
70/407-3898.

 
 

ARANY, EZÜST, BRILIÁNS, 20 000 Ft/g 
(1 karáttól), ékszerek, dísztárgyak, mechani-
kus kar-, zseb-, falióra, hagyaték felvásárlása. 
1117 Bp., Fehérvári úti Vásárcsarnok, virág-
sor, Porcelán-ezüst üzlet. 06-1/209-4245, 
06-20/200-6084. dinasztiagaleria11@gmail.
com, www.dinasztiagaleria.hu

BP. II. KER., Keleti Károly u. 33. alatt 
lévő régiségbolt vásárol régi bútort, szőnye-
get, csillárt, bronztárgyat, órákat, porcelánt, 
ezüstöt, bizsukat, ékszert, tört aranyat, 
fogaranyat, teljes hagyatékot. Díjtalan kiszál-
lás. Tel.: 06-20/322-2697, 06-20/494-5344.

BECSÜLETES ÁRON vásárolok régiséget, 
hangszereket, festményeket, porcelánokat, 
órákat, ékszereket, teljes hagyatékot. 06-
70/610-3438

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpén-
zért vásárol régi és új könyveket, teljes könyv-
tárakat, térképeket, metszeteket, kéziratokat, 
képes levelezőlapokat, festményeket, porce-
lánokat, egyéb régiségeket, teljes hagyatékot. 
Tel.: 06-1/312-62-94; 06-30/941-2484.

ÖKRÖS ANTIKVITÁS. Magas áron 
vásárolok készpénzért antik bútorokat, 
festményeket, porcelánokat, ezüsttárgya-
kat. Ökrös Károly, 06-20/217-0183. Széll 
Kálmán tér 10. (bejárat a Szilágyi Erzsébet 
fasorról).

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fod-
rászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-
30/372-4665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku punk-
tú ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes lúd-
talpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, -ke-
zelés, gyógymasszázs, gyógytorna, kinesio 
tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-
1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 1024 Buda-
pest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA 
(szempilla-, szemöldökfestés, gyantázás, 
arcmasszázs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, 
rehabilitáció, gondozás, akár 24 órában. 
Mindezt otthonában. info@meoapolas.hu, 
06-30/870-5287.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Védőoltást 
megkaptam. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő
NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-

mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés professzionális támogatással. Mándo-
ki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi 
és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
zenei gyűjteményeket (hanglemez, CD, 
DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, 
porcelán stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 06-
1/266-3277.

HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ
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ELEMAKCIÓ

Widex hal lókészülék elem

Ft/db*

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

INGYENES PRÓBAHORDÁS

PROFESSZIONÁLIS ELLÁTÁS

*Egy személy maximum 3 levél (18 db) elemet vásárolhat akciós

áron. Az akcióban való részvétel fel tétele, hogy hozza magával a

hal lókészülék nyi lvántartási kiskönyvét. Ha a fenti fel tétel nem

tel jesül , az akciós ár nem érvényes.

Az akció időtartama: 2021 . 03. 16- 2021 . 04. 09.

BUDAPEST, XII . kerület

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

Egyeztessen velünk időpontot!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00

Magánegészségügyi szolgáltatóként továbbra is nyitva

vagyunk, a járványügyi helyzetnek megfelelően a

szükséges óvintézkedések betartásával várjuk Önöket!

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907

Csak Hajvágás Szalon – XII. Alkotás u. 1/A
csak Hajvágás szalonunkban 

2021. áprilisától előreláthatólag
vasárnapi napokon is nyitva tartunk 

(8-14 óra között).
Jöjjön el hozzánk, ahol hajvágásra szakosodott 

fodrászaink várják.
Vasárnap relaxnap, ezért mindenkinek egy 

relaxációs fejmasszázst
adunk ajándékba!
Várjuk szeretettel!

wwww.csakvagas.hu

Tisztelt XII. kerületi vállalkozók!
A koronavírus-járvány miatt elrendelt korlátozások következtében a Xii. kerületben is sok kis-
vállalkozó (kiskereskedő, vendéglátó, szolgáltató) került nehéz helyzetbe.

Az önök megsegítése érdekében lapunk egy alkalommal 1/32 méretben ingyenes hir-
detési lehetőséget biztosít a Xii. kerületben működő kisvállalkozóknak, akik a veszélyhelyzet 
alatt elvitel és/vagy házhoz szállítás útján kínálnak vásárlási lehetőséget, továbbá azoknak is, 
akik a veszélyhelyzet utáni nyitásukat szeretnék meghirdetni.

A hirdetéseket a Hegyvidék március 30-i VAGY április 13-i lapszámában helyezzük el, 
igény szerint. Kérjük, hogy amennyiben élni kíván a lehetőséggel, a szerkesztoseg@
hegyvidekujsag.hu e-mail-címre küldje el hirdetési anyagát az alábbiakban megjelölt para-
méterekkel:

– 1/32 fekvő formátum: 65 mm szélesség, 46 mm magasság;
– cmYK nyomdai felhasználásra alkalmas fájl .pdf vagy .jpg formátumban (min. 300 dpi 

felbontás).
A hirdetési felületen a szöveg mellett javasoljuk logó, esetleg háttérfotó elhelyezését is a 

legfontosabb információkkal. Az anyagokat
– 2021. március 30-i lapszámunkhoz 2021. március 25-ig,
– 2021. április 13-i lapszámunkhoz 2021. április 8-ig
várjuk!

A Hegyvidék szerkesztősége
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„A lovak nemcsak tornaszerek, hanem a barátaink”
Kevésbé ismert, ám annál látványosabb sportág a lovastorna. Nyulasi 
Zitával, a Tamási áron általános iskola, Gimnázium és Német Nemzeti-
ségi Gimnázium tizedik osztályába járó diákkal beszélgettünk, akinek a 
jelenlegi legfontosabb célja, hogy elinduljon és jól is szerepeljen az idei 
budapesti világbajnokságon.

– Kezdjük a legelején: mi is az 
a lovastorna, és hogyan találtál rá?

– A lovastorna, vagy voltizsálás 
az egyik legősibb lovassport, ami 
tulajdonképpen a vágtázó ló hátán 
végzett különböző elemek soroza-
tának a végrehajtásából áll. Azért 
is számít különlegesnek, mert a ló 
egy tizenöt méteres átmérőjű fu-
tószáras körön halad, így a futó-
szárazónak is jelentős a szerepe. A 
versenyző, a ló és a futószárazó 
hármas egysége elengedhetetlen. 
A lovastorna három fő kategóriája 
az egyéni, a páros – pas de deux 
– és a csapat. Ez utóbbiban hat 
lovastornász vesz részt. Talán ez 
számít a leglátványosabb verseny-
számnak, gyakran hárman egy-
szerre vannak a lovon. Még na-
gyon fiatal voltam, amikor ráta-
láltam erre a sportágra, egy bemu-
tató révén. Azonnal megtetszett, 
de csak néhány évvel később 
mentem el az első edzésemre.

– Úgy tűnhet, egyfajta cirkuszi 
produkcióról van szó. Van köze hoz-
zá?

– Sokan, akik korábban nem 
hallottak erről a sportágról, a cir-
kuszban látottakkal kapcsolják 
össze – és igazuk is van. A 
voltizsálás és a cirkuszi akrobatika 
lóháton egy tőről ered, az egyik 
modern sportággá vált, a másik a 

cirkuszművészetben találta meg a 
helyét.

– Többször említetted, mit je-
lent az a szó, hogy voltizsálás?

– A voltizs tulajdonképpen a 
lovastorna szinonimája. Mindket-
tőt használhatjuk. A voltizs a latin 
„voltaire” szóból alakult ki, ami 

azt jelenti, „röpködni”. Ebből ered 
az angol „vault” és a francia „volt-
ige”.

– Milyen gyakorlatokat végeztek 
a lovon?

– Rendkívül összetett sportág 
a lovastorna, a gyakorlatok is na-
gyon sokszínűek. Éppen ezért 
ilyen látványos. Az elemek elvég-
zéséhez elengedhetetlen a mozgé-
konyság, a testkontroll, az ütem- 
és ritmusérzék, a megfelelő lazaság 

és természetesen az erőnlét. Meg-
felelő arányban vannak akrobati-
kus, ügyességi, lazasági és erőgya-
korlatok, a kötelezőben és a kűr-

ben egyaránt. Ezeknek a végrehaj-
tásánál figyelembe kell venni a 
nehézségi fokot, a tartást, az elő-
adásmódot is.

– Ha jól számolom, egy nagyobb 
lovon állva legalább három méter 
magasságban kell tornáznod. Nem 
félsz, hogy leesel?

– Bennem valahogy sosem volt 
meg a félelemérzet. Ebben közre-
játszhat az is, hogy junior- és sze-
niorcsapatban vettem részt legki-
sebb tagként, így gyakori volt, 
hogy még ennél is magasabban 
kellett végrehajtani a gyakorlato-
kat. Néha, bizony, előfordultak 
esések. Úgyhogy meg kell tanulni, 
hogy nem szabad félni a magas-
ságtól, sem attól, hogy leesünk! 
Utána ugyanúgy visszakapaszko-
dunk a lóra, és folytatódik az 
edzés. Ahogy egyre fejlődünk, azt 
is megtanuljuk tapasztalat alap-
ján, hogyan kell biztonságosan 
esni. Kisebb baleset, persze, elő-
fordulhat, de elfogadjuk, hogy 
nem mindig sikerül minden.

– Saját lóval dolgozol?
– Lovastornában nem jellem-

ző, hogy a versenyzőknek saját 
lovuk legyen. Csapatban va-
gyunk, így egy lovon többen is 
tudunk indulni a viadalokon. 
Mindenképpen szükséges, hogy 
legyen egyfajta összhang köztünk 
és a lovak között, hiszen nagyban 
függünk a lótól, a jóindulatától, a 
szorgalmától. A lovak nemcsak 
tornaszerek, hanem a barátaink. 
Ennek a sportnak alapfeltétele egy 
kiegyensúlyozott, nyugodt és jól 
kiképzett ló. El kell viselnie, hogy 
a hátán különféle gyakorlatokat 

hajtunk végre, amik 
néha hibázásokkal, 
kisebb ütésekkel jár-
nak, éppen ezért a 
lovak betanítása 
sokszor nagyon idő-
igényes.

– Hogyan zajlik 
egy verseny?

– Előbb a kötele-
ző gyakorlatokat 
mutatjuk be, majd 
az általunk kiválasz-
tott zenére adjuk elő 
a kűrt, ami szaba-
don választott gya-
korlatokból áll. A 
hazai versenyeken az 
első napon zajlanak a kötelező 
gyakorlatok, az utolsó napon pe-
dig a kűrök.

– Mik az eddigi legjobb eredmé-
nyeid?

– Kilenc éve vagyok a Szárnya-
ló Lovas Sport Egyesület tagja, 
amely az ország egyik legeredmé-
nyesebbje. Páska Ildikó az edzőm. 
Számomra talán a legjelentősebb 
sikert a 2016-ban megrendezett 
nemzetközi lovastorna CVI-n el-
ért első hely jelentette, amit juni-
orcsapatban értünk el. Ezenkívül 
a gyermekkategóriában nemzet-
közi versenyen szerzett második 
helyezést és az országos bajnokság 
bronzérmét említeném meg.

– Mennyi időt szánsz a lo vas tor-
ná ra?

– Általában egy héten két-há-
rom lovasedzés van. Ezek mellett 
két tornatermi tréning, amin leg-
főképpen akrobatikázunk, és az 
erőnlétünket fejlesztjük. Az edzé-

sek száma attól is függ, hogy ép-
pen készülünk-e nagyobb nemzet-
közi versenyre.

– Számodra mi adja az igazi 
szépségét ennek a valóban különleges 
sportágnak?

– Az, hogy nagyon sokszínű, 
éppen ezért sosem lehet megunni! 
Mindig is fontos volt, hogy lovak 
közelében lehessek, viszont a lo-
vaglásban vagy a talajtornában 
nem tudtam kiteljesedni. A 
lovastorna a kettőt ötvözi, tökéle-
tes köztes út számomra.

– Vannak komolyabb terveid a 
lovastornával?

– Jelenleg az utolsó évemet töl-
töm a juniorok között, már el is 
kezdtük a felkészülést a szeniorka-
tegóriára. A rövid távú célom az 
idei budapesti világbajnokságon 
való részvétel, és természetesen az, 
hogy a legjobb tudásom szerint 
szerepeljek.

sm.

Nyulasi Zita

A karate művészet és szellemiség
Egy lánynak különösen fontos, hogy adott esetben meg tudja védeni 
magát. Nem csak ezért választotta azonban a harcművészeteket a ma-
gyar utánpótlásbajnok Kádár Anna. A Városmajori Kós Károly általános 
iskola tanulója beszélgetésünkben elmondta, hogy számára a karate 
életmód, ami meghatározza a mindennapjait.

– Akik csak a filmekből „tájéko-
zódnak”, azt gondolhatják, hogy a 
karate nem lányoknak való. Mi az 
igazság?

– Valóban, a köznyelvben ösz-
szemosódnak a különböző harc-
művészeti ágak. Aki a karatét 
szeretné megismerni, annak azt 
tanácsolom, ne a filmekből tájé-
kozódjon. Létezik egy bunkai 
nevű versenyszám, amiben a ver-
senyzők előre megkoreografált 
küzdelmet adnak elő, ennek cél-
ja a formagyakorlatokban elsajá-
tított technikák alkalmazása a 
küzdelem során. A karate egyál-
talán nem verekedés, hanem mű-
vészet, életstílus, szellemiség, 
kultúra.

– Ezért választottad?
– Eredetileg a szüleim az öcsé-

met vitték karatézni, és én elkísér-
tem őket. Az öcsém bátortalan 
volt, nem akarta kipróbálni, ezért 
azt ajánlottam neki, hogy beállok, 
ha ő is. Úgy megtetszett, hogy ott 
ragadtam. Akkoriban ritmikus 
gimnasztikáztam, így fél évig pár-
huzamosan csináltam a kettőt, de 
végül a karaténál maradtam. En-
nek már hét éve, és ezt a döntést 
azóta sem bántam meg. Az Inoue-
ha Shito-ryu stílust tanulom, amit 
Hayashi Teruo Soke Hanshi ala-
pított.

– Mit kell erről tudni?
– A karaténak öt nagy ága van, 

ez az egyik közülük. Egyesületem, 
a Sporting Budo Karate Klub, 
amelyet shihan Zallel László ve-
zet, a Soke Yoshimi Inoue által 

alapított világszövetséghez tarto-
zik. A karateágak közül messze a 
Shito-ryuban van a legtöbb for-
magyakorlat, ami a kedvencem. 
Ebben is versenyzem.

– Mit ad a karate, amit a min-
dennapokban is hasznosítani 
tudsz?

– Mivel már hét éve a minden-
napjaim része, és formál engem, 
nehéz elválasztanom, mi az, amit 
a karatétól kaptam. Önbizalom, 
kitartás, küzdeni akarás, tisztelet, 

önfegyelem – ezek mind olyan 
tulajdonságok, amiket a karate 
fejleszt, és mindet hasznosítom is 
az élet más területein. Számomra 
nagyon fontos a közösséghez tar-
tozás élménye, amit a dojóban 
átélhetek.

– Versenyzőként mely eredmé-
nyeidre vagy a legbüszkébb?

– 2017-ben megnyertem a 
World Karate Federation Után-
pótlás Magyar Bajnokságot. 
Ugyanabban az évben bronzérmet 

szereztem a diák-
olimpián, majd 
2018-ban ezüstöt. 
2019-ben ismét ma-
gyar bajnok lettem. 
Nagyon sokat kö-
szönhetek az ed-
zőm nek, Gréczi 
Máté senseinek, aki 
maximális felké-
szültséggel, türelem-
mel és szeretettel 
foglalkozik velem.

– Ajánlanád a 
kortársaidnak, főleg 
a lányoknak a kara-
tét?

– Igen, feltétle-
nül, nemtől függet-
lenül! Egy jó edzés 
kiválóan levezeti a 
stresszt, és mind-
azok az előnyös sze-
mélyiségfejlesztő 
hatásai, amiket már 
említettem, nagyon 
hasznosak az élet-
ben. Másrészt azért, 

mert megtanít az önvédelem alap-
jaira, amit – főleg lányként – nem 
árt, ha elsajátítunk. Nem utolsó-
sorban pedig alaposan átmozgat, 
növeli az állóképességet, helyes 
testtartást, légzést és szép, arányos 
izomzatot alakít ki.

MM.

Kádár Anna

Ütem- és ritmusérzék, lazaság és erőnlét is szükséges a lovastornához


